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Żydowska r«prezentacja parlamentarna 
podczas ubiegłe! sesi scimu I senatu

Objąć chcertu’ w lamach krótkiego artykułu 
rzutem lPtrcspcktywy działalność parlamen
tarnej reprezentacji żydowskiej. Koło żydow
skie liczyło 34 posłów i 12 senatorów, poza 
Kołem pozostał Noah Pry  łucki, którego żydd*- 
wska icprezeiitacja Kongresówki przyjąć nie 
chciała z powodu jego ataków w okresie przed 
wyborczym.

Pod jakiemi auspicjami weszli nasi reprezen
tanci do Sejmu?

Oto na pierwszem inauguracyjnem posiedze
niu nie było zrazu miejsc dla posłów żydow
skich, a dopiero zdecydowana postawa naszej 
reprezentacji zapewniła je] w tym kierunku 
równouprawnienie. Na pierwsze przyjęcie do 
marszałka Żydów nie zaproszono, — rzekomo 
dla braku krzeseł. Pierwszemu mówcy żydów 
skiemu, posłowi Reichowi, przery wano i prze
szkadzano, a okrzykom „do Palestyny!" nie 
było końca.

Ale równocześnie głosy Koła Żydowskiego, 
a co ważniejsze — taktyka naszej reprezenta
cji, prowadzonej wówczas przez posła Dra 
Thona, zaważyły przy doniosłym akcie praw
no - państwowym, w wyborze pierwszego pre
zydenta Państwa, ś. p. Gabriela Narutowicza, 
a stanowisko premiera generała Sikorskiego, 
który w odpowiedzi na postulaty Żydów mó
wił o żądaniu przywilejów dla Żydów, spowo
dowało przejście reprezentacji żydowskiej do 
opozycji, jakkolwiek Ukraińcy, Białorusini i 
Niemcy opowiedzieli się za rządem.

Tak wyglądała introdukcja. W opozycji do 
rządu trwało Koło Żydowskie z krótką przer
wą od lipca do września 1925, aż do utworze
nia przez Skrzyńskiego gabinetu koalicyjnego; 
odtąd do korca sesji Koło Żydowskie nie zaję
ło zdecydowanego stanowisku wobec rządu, 
a właściwie zachowywało życzliwą neutral
ność.

Jaką była działalność posłów żydowskich, 
jakie osiągnięto rezultaty?

W działalności odróżnić należy dwa rodzaje 
jej władzy: pracę interwencyjną wobec władz 
rządov'ych na rzecz interesów ogólnych całe
go społeczeństwa żydowskiego, czy poszcze
gólnych grup, oraz na rzecz jednostek i pracę 
ustawodawczą w Sejmie czy Senacie.

Zamączyć należy, że działalność irtterwen- 
cyjna o ratowanie egzystencji i praw jednostek 
obarczała prawie że wyłącznie posłów mało
polskich, Donkważ jedynie Żydzi małopolscy 
przyzwyczajeni byli do regimu parlamentarne
go i do zwracania się do posłów. Ale 1 obrona 
Pffaw zbiorowych, obrona praw żydóstwa, od
pór planowanych zamachów zwłaszcza w go
spodarczej dziedzinie, spoczywały w głównej 
mierze ną żydowskich reprezentantach mało
polskich-

Wynikało to przedewszystkiem z tej okoli 
czności, że prezesurę Koła Żydowskiego aż do 
lutego 1926 roku, to znaczy prawie że do koń
ca parlamentarnego regimu, dzierżył małopol
ski poseł żydowski, a to zrazu Dr. Thón, a na
stępnie prze* prawie trzy lata Dr. Leon Reich

Nie mniej jediak zaważył także na woli ten

moment, że małopolscy żydowscy posłowie, 
dzięki energicznej i wytrwałej pracy w komi
sjach, weszli w kontakt z miarodajnymi czyn
nikami rządowymi i zyskali szacunek i uzna
nie.

Tak w szczególności posłowie Dr. Thon i 
Reich prowadzili energiczną kampanię przeciw 
ustawowemu wprowadzeniu numerus clausus 
na wyższych uczelniach, walkę przeciw gospo
darczej polityce eksterminacyjnej Organizowa
li, z wyjątkiem posła Wiślickiego, wyłącznie 
małopolscy posłowie żydowscy. Tu wspom
nieć należy w pierwszym rzędzie całycń pięć 
lat trwającą obronę praw koncesjonariuszy, 
t. j. szynkarzy i trafikantów, obronę dziesiąt
ków tysięcy gospodarczych egzystencyj żydo
wskich, którym groziła ruina już w pierwszym 
miesiącu funkcjonowania Sejmu.

W dziedzinie podatkowej akcja szła w  trzech 
kierunkach: na terenie parlamentarnym zwal
czano godzące w ludność żydowską postano
wienia projektów podatkowych, wnoszono 
własne poprawki, a w końcu drogą interpela- 
cyj i wniosków nagłych, jak również drogą 
ciągłych interweucyj u władz skarbowych — 
wskazywano na specjalny ucisk podatkowy 
Żydów, jako jeden ze środków eksterminacyj
nej poitlyki gospodarczej.

Rozprawy sejmowe nad podatkiem przemy
słowym (obrotowym) w latach 192d i 1925 i 
nad podatkiem dochodowym, jak również i 
majątkowym, wykazują setki poprawek, wnie
sionych przez posłów żydowskich z Małopol
ski. Bo przez długi czas, prawie że aż do prze
wrotu majonego, jedynie ci posłowie kładli 
nacisk na sprawy gospodarcze, stawiając je 
prawie że na równi z doniosłością problemów 
politycznych.

'iowela do podatku przemysłowego z roku 
1925, wprowadzająca stawki ulgowe, w duże; 
mierze zawdzięcza swe powstanie ciągłemu 
energicznemu upominaniu się posłów żydow
skich.

Z inicjatyw* posłów żydowskich władze na
czelne wysyłały inspektorów dla zbadania 
krzywd podatkowych ludności żydowskiej, w 
szczególności wspomnieć należy o specjalnej 
sejmowej komisji śledczej, wybranej na wnio
sek małopolskich posłów żydowsk!.ch, która 
zoadała ’i ustaliła niewłaściwe praktyk: władz 
skarbowych w Małopolcce.

Rosłowie żydowscy walczyli przeciw roii- 
tyce gospodarczej rządu, względnie wykazy
wali stale jej bezplanowość i lekkomyślność i 
tendencje eksterminacyjne wobec Żydów, on; 
to jedyni zwalczali pełnomocnictwa dla rządu 
Grabskiego i w okresie największej popularno
ści Władysława Grabskiego, za którym opo
wiadały się wszystkie stronnictwa polskie, 
przepowiadał: rychły jego upadek i gwałtowne 
załamanie się złotego, a tern samem całego go
spodarstwa społecznego. . .

Protokoły stenograficzne z posiedzeń gemo
wych dowodzą najdobitniej, ile to mów wygło
sili małopolscy żydowscy posłowie.
. Walkę przeciw państwowym monopolom

gospodarczym prowadzili żydowscy posłowie* 
a jakkolwiek nie zdołali zapobiedz ich wpro
wadzeniu, stępili ostrze niektórych postano* 
wień, a w dalszym ciągu wykazywali nieudol
ność i nadużycia w państwowej gospodarce 
monopolowej.

Projekt nowej ustawy przemysłowej został 
dzięki wytrwałej pracy posłów żydowskich, 
w ten sposób zreformowany, że usunięto zeń 
postanowienia, które kryły w sobie poważne 
niebezpieczeństwo' dla żydowskiego j zemieśl-. 
nika.

Nie miejsce tu bardziej szczegółowo oświe
tlić pracę posłów żydowskich, a specjalnie ma
łopolskich w dziedzinie gospodarczej, nadmie
nić tylko wypada energiczne i konsekwentne 
stanowisko żydowskich członków komisji bu
dżetowej, którzy w pełnem poczuciu przerzu
cania ciężaru utrzymania państwa na ludność 
żydowską, twardo oponowali przeciw każdej 

podw yżce budżetu.
W dziedzinie politycznej walka szła o wszy

stko: o uznanie narodowych praw Żydów, o 
szkolnic.t\vo, o autonomię gmin żydowskich, o 
prawa na kresach wschodnich, o dostęp do 
wyższych uczelni i do urzędów, słowem o peł
ne równouprawnienie.

Należy stwierdzić, żc • waltyt ciężka, poczętą 
w dusznej atmosferze, skreślonej na wstępie,| 
dała pewne rezultaty pozytywne, jeżeli s | 
zważy, że w walce o prawa ruro 1 >w; pk^e: 
pięcioletni jest jedmem okamgnienaem.

Przyznanie obywatelstwa szerokim rzo
na kresach, w dużej mierze nastąpiło, pra- 
językowe zostały uznane na zgromadzeniach 
w szkolnictwie, w szczupłej mierze nadi 
prawo publiczności żydowskim szkołom pr' 
watnym, dekret o gminach żydów skich 
>zerzono na kresy wschodnk, a ostatnie 1 
Małopolskę, numerus clausus me stał się 
wą.

Jak daleko do zupełnej reaiizacf 
praw, do realizacji naszego programu a< 
mii kulturalnej, szerokiego zakresu działa: 
gminy żydowskiej, jajo  komórki naszego 
morządu, daleko do spełnienia zobowiązań, 
nikających z konstytucji marcowej i traktui 
wersalskiego, w kierunku utrzymywanie 
dowskiego szkolnictwa, daleko do u 
krzywdzących ludność żydowska p 
ordynacji w jborczych do ciał ustawoda' 
czych i samorządów komunalnych.

Ale pierwszy fundament położono, a prze- 
wszystkiem uznano Żydów jako odrębną 
rodowość, której reprezentanci parlamentu 
walczą o prawa narodowe.

Patrzymy wstecz na początek, sesji i fc 
sta tu jemy, że posłowie żydowscy, a w 
gólności małopolscy, utwierdzili pozycję 
dów jako pełnoprawnego członka orgi 
państwowego.

Posłowie żydowscy przezwyciężyli at: 
rę nienawiści i niecnych podejrzeń, oraz 
cznej, brutalnej przemocy.

Ich intenzywna praca w komisjach, — 
wu ńa plan pierwszy wybili się posłowie 
fopolscy, — zwróciła uwagę, jak cenną sta- 
może dla państwa współpraca Żydów, ale 
niąć pozycji ' Żydów, równocześnie ul 
ogólne- ustawodawstwo, w ykaaywaU nad'



arczej
a wy i odbudowy.

Ostatnie miesiące* walki W ordynację wybor
cza i o ustawy saniorzatlowe były jednak do
wodem. żo tendensie żydożcrcze bynajmniej 
nie znikły i szukaja sposobności do ustawowe
go wyeliminowania SŁdów jako peluoprawne-

Dlatcgo obecnie w obliczu wyborów do ciał 
ustawodawczych należy nie tylko bilansować 
działalność naszej dotychczasowej reprezenta
cji parlamentarnej, ale zjednoczyć wszystkie

. cha zaiść w Petach likw ah

go czynnika w życiu politycznern.

Zgon Włodzimier?a -cmkina
Z Paryża donoszą: Zmarł tu Włodzimierz 

Temibin, znany żydowski działacz społeczny, 
'jeden z pierwszych sjonistów, członek achad- 
hactnowskiego „Bnej Moszeh" w 66 roku ży
cia. Temkjn zm rrt nagle na udar serca. W ia
domość o zgonie Wł. Temkiina wzbudza pow 
szechny żal szczególnie w kołach sjonistycz- 
tiych, gdzie WŁ Temkin należał do najpopu-

Bukareszt, 26 12 PAT. W  procesie studentów 
Jtamieszanych w rozrucłiy antysemickie, odhy 
iwającym salę. przed sądem wojennym, zapadł 
wyrok, mocą którego dwaj studenci skazani 
zostali na 5 mesSęcy więzienia, jeden — na 
tfwb miesiące, dwaj — na jeden miesiąc i; ćzłe 
rej n$a 10 dni aresztu.

wysiłki narodu, celem uzyskania możliwie naj
liczniejszego a jakościowo dobranego zastęp
stwa w przyszłym Sejmie.

larn ejszycli osobistości.
Cześć Jego pamięci!

• •
Pogrzeb błp. Wł. Temkina odbędzie się v:e 

wtorek rano na cmentarzu Bagneux w Pary
żu. Zwłoki nieodżałowanego dz ałacza spoczną 
obok grobli bł. p. Dra Aleksandra Marmcrka.

Bukareszł, 26 12. ŻAT. Senat akdemicki po
wziął uchwałę, że studanci skazani za udz ał j 
W  rabunkach lub za profanowanie świątyń ■ 
będą wykluczeni na zawsze ze wszystkich un: j 
wersyletów w państwie. Natomiast studenci 
skazani za udział w rozruchach, bedą rclego- • 
wani tvlko ha jeden rok .

,tos oczekiwał w nnym lokalu na wynik kon 
ferencji, która do chwili obecnej nic została 
zakończona. * * *

Urząd wojewódzki komun kuje, że notatka 
zamieszczona w „Nrorzodzie" i w „Słowie 
TarnowsBJpm", a dotycząca rzekomych pertra 
ktacyj starosty tarnowskiego z naczelnikiem 
gminy Wierzchos aw;ee Witosem jeist oparta 
na zupełnie dowolnych domysłach. W szcze- 
gólnośoi władze nikogo nie upoważniały do 
układów ani też nikt z osób urzędowych roz
mów w tym kierunku nie prowadził, ani nie 
inspirować.

b l o k  s a n a c y j n y  w  p o z n a n s k i e m .
Poznań, PAT. Wobec zbliżających się w y

borów, zjednoczeń e związków cechów samo
dzielnych rzemieślników i przemysłowców, 
zjednoczenie związków towarzystw przemysło 
wych ii rzemieślniczych ziem zachodniej Tul
ski oraz komitet wyborczy urzędników pań
stwowych i samorządowych ziem zachodniej 
Polsk! utworzyły zjednoczenie stanu średnie 
go na okręg poznański pod nazwą „Narodowa 
Unia Gospodarcza Stanu Średniego". Unja ta, 
zrywając z dotychczci owym systemem rozpa 
noszonego partyjn:ctwa staje na stanowisku 
współpracy z rządem i ma na celu reprezento 
wanie stanu średr. ego i inteligencji Dracują 
cej, obronę tych warstw, dotychczas najbar
dziej pokrzywdzonych i zapewnienie im należy 
tej reprezentacji w ciałach ustawodawczych.

Weorui, 24 12 PAT. Dzienmkil wiedeńskie 
cytują doniesienie paryskego „Matm * z Rygi, 
że posłowie francuski i ang tlsk i w Kownie 
zakomunikował! Waldemarasowi, źe ant An- 
glja ani Francja nie mogą podzielić poglą
dów Litwy na kwestję w  leńską. Uchwala kod 
ferencji ambasaborów przyznająca Wilno Pol 
sce nie została na ostaniej sesji L g i  Narodów 
wogóle poruszona.

Jciozolma, 26 12 ŻAT. Na ostatniem posie
dzeniu Waad Leumi omawiano zajścia w ko- 
lonji Petach Tikwah, poczem powzięto uchws. 
łę, protestującą ostro przeciw postępowaniu 
pol icji wobec robolnikow żydowskich i zażą
dano bezwarunkowo uwolnienia aresztowa
nych.

Konferencja „Tarbuta**
W ub. niedzielę nastąpiło w Warszawie w  

sali teatru. „Nowości'* o tw arce HI konferebcjS 
Tarbuthu. Na konferencję przybyło 340 dele
gatów z 200 miast. Konferencję zagaił Dr. Kluj 
m d. Przemówienie po w ia li*  wygłosili red. 
Heftmann, pos. fttunbaum. Dr. Schwtig i in
ni. M.. in. referował WŁ ŹabotyńsRL Przebieg 
obrad podamy w jednym z następnych numa 
rów.

OTWARCIE SZKÓŁ HEBRAJSKICH 
Wv PALESTYNIE

Jerozolima (ŻAT) Zawarta została umowa 
między egzekutywą sion styczną w Palestynie 
a szeregiem gmin żydowskich, które m ają po
kryć część kosztów związanych z utrzyma
niem szkól hebrajsk ch w kraju. W rezultacie 
tej urnowy wszystkie szkoły wznowiły zajęcia 
pizyczem egzekutywa sjonistyczna nie będzie 
miała potrzeby przekraczan a budżetu oświato 
wego, ustalonego przez XV kongres r.jonisty- 
czny w wysokości 53.006 funt

Jak przypuszczają, z liczby 140 nauczycieli, 
którzy swego czasu zostali zredukowani, prze 
szlo połow* wróci z powrotem na swoje stano 
w iska.

Frzykre zajście w kościele 
w Warszawie

(Telefonem od naszego Korespondenta)
Warszawa 26 12 (Sin). Dziś przed południem byt 

kościół OO. Paulinów przy ul. Freta widownią 
przykrego zajścia, wywołanego przez umysłowo 
chorego. O Ł^dz. S-racj rano podczas nabożeństwa 
wszedł do kość .ta nie spostrzeżenie jakiś Żyd i sta
nął opodal bocznego ołtarza. Tłumy modlących sic 
nic zwróciły uwagi na tego osobnik a, który w chwi 
li, gdy wszyscy uklękli, zawołał: „Oko za oko. oto 
macie za pogromy rumuńskie!", — równocześnie 
rozległ siie trzask, gdyż szaleniec rozbił przedmioty, 
znajdujące sic w bocznym ołtarzu. W kościele po
wstał tumult, tłum rzucił się na sprawce 1 wywlókł 
go na ulice. Tu poczęto go bić tak, iż policji z tru
dem udało saę odbić go z rąk tłumu. Natychmiast 
znaleźli sie agitatorzy, którzy pożałowania godne 
zajście wyzyskali dla nawoływania do ekscesów 
antyżydowskich. W okolicznych ulicach poczęto też 
zaraz bić przechodniów żydowskich. Próbom eks
cesów przeciwstawiły się silne patrole policji. — 
W wielu wypadkach policja musiała wystąpić czyn
nie przeciw tłumowi dla zapobieżenia wykrocze
niom 1 rozprószenia demonstrantów.

Sprawcę zajścia, którym okazał się 45-Jetni Ja- 
kób Dimand, umysłowo chory, odstawiono po spo
rządzeniu protokołu do szpitala. Zaznaczyć należy, 
że Dimand jako niepoczytalny, był stałe pod dozo
rem swej rodziny, z pod którego zdołał się dziś 
wydostać. Przed szpitalem gromadziły się przez 
parę godzin tłumy ludności.

Wypadek powyżsty wywołał zrozumiałe wraże
nie wśród żydostwa stolicy. Panuje przeświadczę 
nie, że chrześcijańska opinia nie zechce wyolbrzy
miać znaczenia tego przykrego ] potępienia godne
go zajścia i nie będzie obwiniała ogółu żydowskiego 
za czyn niepoczytalnej jednostki. Zaznaczyć nale
ży, że ksiądz, który podczas zajścia odprawiał 
mszę, wyszedł przed kościół i wzywał tłumy do 
zachowania spokoju i nieznęcartia się nad szaleń
cem.

PRZESYŁKA ZŁOTA DLA POLSKI.
Gdańsk, 26 12. PAT. W sobotę rano przybył 

tu  z Nowego Yorku parowiec ..Polonja" z prze 
syłką zlnta wartości 3 milj. dolarów przezna
czoną dla Polski. Transport ten został niezwło 
cznie pod kontrolą polskich funkcjonarjuszy 
wyładowany i  odesłany koleją do W arsza
wy.

Cerem uniHnfęcfa p rz rrw y  w  tv >  
sytce pisma p re sfm yo  bezzwłoczne 
odne wienla proftumeraty a s  mlasiąc 
styesafi

-O----

Łagodny wjrok przeciw studentom
rumuńskim

abin Nurok tworzy gabinet na Łotw‘e
Ryga, 25 12 ŻAT. Gabinet ministrów po- > wi żydowskiemu rabinowi Nurokowt 
ł silę do dymisji. Prczydenl Państwa powie w Rabin Nurok irrsję tę przyjął i przystąp i do 
I misję utworzenia nowego gabinetu posło j rokowali ze stronnictwami większości.

Z ruchu przedw) 'rernego
BLOK NARODOWO-ŻYDOWSKI 

W* WARSZAWIE.
W  Sobotę w  lokalu Żyd. Rady Naroaowcj w 
arszawie odbyło się posiedzenie konstytuu
je Żyd. Narodowego Bloku Wyborczego. Po 
ledzemu ogłoszono następujący komuni- 

t;
.Przedstawiciele Żydowskiej Rady Narodo- 
j, obejmującej Organizację Sjoniśtyczną 
Polsce, organizację „Mizrachi’" i  Sjonistycz 
Partję Pracy „Hitachduth" oraz Centralne 
Związku Rzemieślników Żydów w Polsce ' 
onnictwa Dcm 'kratyczno-Ludowego posta- 

*!i stworzyć do przyszłych wyborów do 
u  i  Senatu Blok Narodowy, który przyste 

« do Bloku Mniejszości Narodowych*, 
a  zebraniu były obecne również przedsto- 
Jelki Związku Kobiet, nie podpisały jednak 

•acjl i  w pewnej chwila opuściły posie- 
t Zasadniczo przedstawicielki Związku 
zaakceptowały treść przedstawionej de 

acji, jednak przeid podpisaniem domaga- 
~ zapewnienia mandMu,
TRAKTACJF WITOSA ZE STAROSTĄ 

INSKIM I DEMENTI WOJEWÓDZ
TWA KRAKOWSKIEGO.

tni „Naprzód" przynosi wiadomość, że 
’egły wtorek odbyło się w Tarnowie ze- 
e posłów i mężów zaufan a P. S. L. Pia- 

itos miał oświadczyć, iż poddaje s ę pod 
dę Bojki, pragDje wspułpracować z rzą- 

i  do wyborów chce przystąpić w  bloku 
Ws przyczem zapewnią!, że gotów jest 
potiząby usunąć swoją osobę, to zna- 

*e kandydować. Na tej platformie odby- 
w piąteli późnym wieczorem konferen- 
wna Piastowców w spółce roln. „Plon**, 
m  — jak tw erdzi „Naprzód" — w kon 

’i tej naeli wziąć udział z ramienia 
starosta tarnowski Krupińska i komi- 

rzec. Z ramienia „P asta" pos. Dubiel. 
i  <tyr. „Plonu" Juszkiewicz. P. W i
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Pl^dólecEe faszystowskie! polityki
finansowo!

Węć lat m ija od chwŁld, kiedy Mussolini sta 
oął na ezćle rządu włoskiego i kiedy potęga 
faszyzmu i  szowinizmu narodowego zawładnę 
Ib Włochami. Podobnie jak w różnych dzic- 
da UŁich polityki rządowej tak i na polu finan 
sów daje się od jes:eni 1922 roku zauważyć 
znaczna " zmian; w porównaniu z latami po- 
pizednieiy, od zawarcia pokoju. Cuchą skar
bowej polityki faszystów jest od samego po
czątku prowadzone gospodarki publicznej ńa 
zasadzie gospodarstw prywatnych (t. zn. kie
rowanie wydatkami w miarę dochodów, prze 
teiwnfie więc, jak. to zwykle państwa i wogóle 
związki prawno-publiczne czynią). Pot tyka 
finansowa epoki faszystowskiej da się zrozu
mieć tylko w połączeniu z innemi celami rzą
du włoskiego. Dzisiejsze ukształtowanie finan 
sów państwa wszechwładnej dyktatury nie o- 
zaaczoi nic innego jak wywyższenie interesów 
państwa i — co zresztą w parze zwykle i (Izm 
— społeczeństwa jako całości, nawet kosztem 
wilelu i tak Cierpiących gospodarstw prywa
tnych.. Ż drugiej strony cLije s’ę zauwazyć 
zwiększenie ilości i ■ rozmiarów robót publicz
nych i daleko Idące subwencje dla tych dzia 
łów gospodarstwa, na których utrzymaniu rzą 
dowi specjalnie zależy. Także wielkie potęg5, 
przemysłowe (pozostałość czasów wojennych) 
doznały w polityce celnej wielkiej ochrony. 
W  aaiszy m rzędz e należy zwrócić uwagę na 
nowy podział zadań i celów publicznych po
między państwo a związki komunalne, oznat- 
czające postęp centralizacji' władzy przez zwię 
kszenje i rozbudowanie centralnych organów 
państwowych, a decentralizację samych czyn 
npści wykonawczych.

W  niektórych czynność'ach zastępuje się sn 
morządy. komunalne urzędami państwowemis 
z innej strony powierzając tym związkom sa
morządowym wiele zaJrń , tworzy się z nich 
części aparatu adm :initracyjnego państwa bez 
obciążania budżetu państwowego i naruszania 
interesów lokalnych. Do zakresu działaniu zw ią 
zków komunalnych należy głównie: szkolnic
two ludowe, zdrowotność i opieka spoleczńai. 
Także źródła dochodów tych związków są bar 
dzo dokładn e uiegułowane ustawą państwo
wą. W  gi anicach ustawowego m inimum i ma 
ximum stopy podatkowej mogą gminy budo
wać i' stosować taryfy podatków gminnych, 
konsekwencją *aś wielkich potrzeb finanso
wych (głównie większych miasi) jest stosowa 
n :e tych najwyższych, ustawą dozwolonych 
stóp podatkowych. Obok związków kom unal
nych objęły część czynnosi i państwowych or
ganizacje o charakterze prywatnym  i kościół.

Obok zn rsn  natury konstytucyjnej i gospo
darczej, jakie we Włoszech Wprowadziło regi-

me faszystów, należy wspomnieć i o polityce 
, socjalnej. Przemiana związków zawodowych 
w organa pmstwowe pod kiei ownictwem m i
nisterstwa korporacji rpowodujc nowe wyda- 
■ ki natury czysto państwowej. Także wewnę
trzna polityka iudnośc:owa i  z ićą w związku 
stojąca emigracja do kolonij powoduje zwick 
szende wydatków i dotacyj dla koloniij i  celów 
socjalnych.

Na czoło polityki finansowej wysunęła się 
ud samego początku sprawa reorganizacji po
datków. Tu wspomnieć należy o przeprowa
dzeniu nowych pomiarów gruntowych w zwdą 
zku z ostateczneu zaprowadzeniem katastru 
dla podatku gruntowego (Prace nad zaprowa 
dzeniem tego katastru c;iągnęly sa'ę przez b li
sko pól wieku i nie osiągały celu jedynie przez 
opór ludności). Zaprowadzenie tego katastru 
przyczyniło się w n ’emałej mierze do zwięk
szenia, wpływów z podatku gruntowego. Przez 
rozbudowanie podatku osotć&to-dochodowego 
(który dawniej we Włoszech odgrywał tylko 
podrzędną role) wypełniono lukę w systemie 
podatkowym. Przez cały szereg bardzo ostrych 
rozporządzeń uniemożliwiono uchylanie się od 
płacenia i utrudniono zwlekanie w płaceń "u 
podatków, z drugiej zaś strony udoskonalono 
i usprawniono aparat do poh i urania podatków, 
osiągając m ńejszym  nakładem kosztów więk
sze dochody.-"!

Zorjentowawszy się w swoich zadaniach 
rząd włoski skierował już od połowy 1925 ro
ku swą politykę finansową w kerunku  ogra
niczenia W3 datków i zwiększenia dochodów. 
Jako p ‘erwszy wynik tej polityki zamyka się 
już projekt budżetu na rok 1925/6 nadwyżką 
124 miljonów lirów. Zamknięcia kasowe prze 
kroczyły jednakowoż oczekiwania i rok 192ó'6 
m ’Tjio, iż obciążono stronę wydatków zwiększę 
ujem zapotrzebowania na wojsko m arynarkę 
i flotę powietrzną, zamyka się nsdwyżką 2 mi 
ljardów 268 miljonów 1’rów. Pomyślny ten 
dla Włoch rok budżetowy pozwala zanotować 
jeszcze jeden doniosły fakt, a mianowicie ure 
gulowanie długów zagranicznych z najgłów
niejszymi wierzycielami, jakimi są Anglja 1 
Stany Zjednoczone. Zagran’tzne pożyczki wo 
jenne są płacone z osobnej kasy amortyzacyj
nej, a więc nie w ramach państwowego budże
tu. Główną pozycję dochodową tejże kasy sta
nowią wpływy z odszkodowań wojennych.

Najnowszy okres w  polityce kredytowej 
Włoch cechuje silna akcja konwersyjna, ma
jąca na celu uwolnienie państwa od ciążących 
pożyczek krótkoterminowych. Głównym środ 
kiem służącym temu celowi jest wewnętrzna 
pożyczka, nazwana „pożyczką liklorów1’. —

Część jej wpływów ma być przeznaczona 'Je
dnak na cele gospodarcze.

Budżet na r. 1926/27 przynosi zwiększ 
strony dochodowej o 1,3 mil jardów lirów, 
ciążając jednakowoż i stronę wydatków tą 
mą sumą. Ostrożna gospodarka finansów^ 
przyczyniła się do ustabilizowania ra l i  „ 
wzmocnienia pozycji rządu i konsolidacji wl 
wnętrznej państwa. Odwrotną stroną medali 
jest coprawda wzrost drożyzny i bezrobocia.

Bazyłea, w  grudniu. 1927.
T .dm una tk nenktr.

Program stacy, radjofonicznyc
Wtorek, 27 grudnie 

Kraków (566 m) 12 Komunikaty, 15—15,20 Ke 
nikaty gospodarcze, 16,40—17,05 Odczyt pt.: r 
'eph. Cojuad“, wygi, p. Zb, Grabowski, 17,20—1?,| 
odczj t pt. „Jak żyją ptafcj. drapieżne w wueli 
mieście'- wygi. prof. E.'. WyrobeJ.. 17,45—18 
Trausm. z Warszawy. JkOhcent.) 10,05—19,15 1 
raimeikat rolndicŁy, 19,35—20 Lakcja j, ąngie 
go“ Dyr. J. Stanisławski, 20—20,30 lic 
20.30 Transm. z Warszawy (opera), 22,30—2 
M»wyt taneerna z „Baviłkwi“.

Warszawa (1111 m) 11,40 3.14,40 Ko 
17,20 Transm. z Krakowa, 27,45 Koncert (m, 
pieśni) 19,35 Transm. z-Krakowa, 20̂ 30 
róż“, op. LeoncavaUc. 22,30 Muz, tar.

Poznań (344,8 m) 14 Giełda, 17,40 Traaua. M ,1 
szaiwy, 21—22,35 Koncert (m. in. pieśni).

Katowice (422 m) 17,20 Tri asm. z  Kraioową : 
i  20,30 Ti ansm. z Warszawy (koncerty).

Wilno (435 m) 17,45 i 20,30 TrrŁStn. z  SKa 
(koncerty).

Wiedeń (517,2 m)- 11 i 16JŁ5 Koncert?. H M  
maskowy*4 opera Yerdiego.

Berlin (483,9 u.) 11, 16,30 i  22,30 Koooecły. f l  
Stuttgard (379,7 m) 16,15 Muzyka lefcŁa. j 
Frankfurt n/M (428,6 m) 16,30 Wyj. z  oper^ 

20,15 Koncert kameralny, 21,15 Muzyka 
Rzym (449 m) 20,45 Muzyka włoska.

artk O O lU  BAOROW

Dzieje kant unisty
12 życia żydowskiego w  Rosji w  epoce Mikołaju. I.) 
10 Ciąg dalszy.

Szczekając 1 co chwila oglądając się, na wszyst
kie; strony, skakał dokoła sanek mój ulubiony pies 
K ul. który mi zawsze tov'arzyszył do lasii i z któ
rym chętnie dzieliłem .-oj moją porcją chleba

Wjechawszy wgłąb rozrzedzonego lasu, wyprz°- 
gwin konia, przywiązałem go do sani, zgarnąłem 
siano i  zabrałem się do pracy, śpiewając i drąc 
się w riebogłosy. Popracowawszy tak ba. przer
wy kilka- godzin i zabrawszy całą kupę suchych 
gałęzi, zjadłam z apetytem swój skromny posiłek 
i  położyłem się ną sankach, by zdrzemnąć trochę, 
zakopawszy sdę w sianie. Nie miałem czego się 
spieszyć, gdyż wiedziałem, że jak wrócę do domu 
przed oznaczoną godziną, zadsdzą mi jakąś nową 
robotę. Postanowuun przeto zaczekać z moim po
wrotem aż do zachodu »łouca, by móc aooko.a e 
położyć się ni noc przy moim ulubionym piecu

Mój kudłaty czworonożny przyjaciel wlazł coA 
na nogi i ogrzewał je przyjemnym ctepłetn Obaj- 
imy, ja 1 Kuc, usnęli widocznie twardym t&son

Zbudził nas siwek, który chcąc sir uwolnić od 
powroju, szarpał silnie sanie, do których był pizy 
wd ązom . Gdy sie wygr->moLłom z  pod siana, 
spusirzŁgłe»_i ze strachem, że słońce skłania się już 
ku zachodowi, słabo świecąc i będąc otulone ja
kimś szarym mglistym tumanem. Pogoda nmietui- 
ła się na gorszą. Ostry, porywczy, mroźny wiata* 
wył ze z lo śd i po lesie, potrząsając silnie korara- 
uii drzew Drobny gęsty śnieg walił nieustannie 
z góry, zawierucha pędziła śnieg ukośnie, siekła 
gwałtownie w twórz, zakłejuła oczy, wirując w  
powietrzu.

■Wskutek zimna, i giekąoego Śniegu koń oparł sie 
przed niemi nogami, starając się zerwać postronek, 
którym był przywiązany do sanek, i w tym celu 
usiłował stanąć dębn.' Zatrwożyłem' sią pić na 
żarty,'gdyż miąłem jeszcze naładować sanie gałę
ziami i w rócić pa cżas do do.nu. Zabrałem sie z 
pośpiechem do roboty, a tymczasem wiatr i za
wiei ucha wzmagały się z każda chwilą. Przeciągły 
świat, niby złowies?czv pomruk, rozlegał się po 
lesie, słońce świeciło coraz słabiej i wreszcie zu
pełnie się skryło. Praca moja miała się już ku 
końcowi. Tazoutrło mi Jerzcłe tylko włożyć na 
naładowane sonie parę dłuższych pniaków, przy
mocować ^awrozam, prayolągnąd siwka ao dy

szla — i  jazda! Wtem, gdy się ne 
Wysokiem rozłoży;-' om dr "erwem, ny zgarnąć | 
rozrzuconych gałęzi, rozległ się tuż nad 
chem ogłusza jący trzask i  w tej samej <
6łamane 0 ’isewo runeio na mnie z  
i  szybkością, jja^ygpfasMiic roaro tpu acatfi

Na szczęście śniieg był głęboki i  nkąklaii. 
runęło ukośnie i wtłoczyło, nmte gMwtoo w 
lecz widocznie z. W' żuto o  coo góraą i 
ją i dlatego leż nie zmiażdżyło tmua 
muchę. Pomimo to muzaaaz&A część 
przypadła na mój grzbiet, była aż nadto 
cznn, by prwyfcuć m.uc.ogh-Iz^Joego aa

Leżałem więc. piżyłłobamy -abraeuuyuł 
mając twarz utkniętą w-- śnłę_j, który m ł  
oczy, nos i u&ty.-W n l o ^ i  .czułem jupua. i 
slowiony, tępy ból. Usiłowałem. 
pod drzewa, lecz wszys-Łkiic wysiłki. moje 
na niczeni. Trzepotałem tylko i tsspacriŁwi^ | 
mi i rękoma, ale nie mogte n sdę ruszyć z  
ani na włos. Głęszyłem się w głębi dosccy,! 
zostałem starty na miazgę odrnou, l  li"  
z początku nadęte! ,żo uo. » !  sią jatoM 
sią. ki
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ińskie bary i kabarety
ba ret rafuje hcnor republikańskich Niemiec...

>pecyf!cum amerykańskie, zmienił w atmo- 
x  europejskiej sws oblicze, jest to jednak 

zawsze lokal intymny z nieodzownym buiełem, 
dyski etną n. ozy są  i mniej lub więcej, skompliko
wanym aparatem innych Jyski-etneści... Ale- to, 
co się nazywa barem w Berlinie, to raczej jakieś 
świątynio 0 niewypowiedzianym, ociekającym zio
łem stylu, spreparowane z  niesłychanym — rue- 

makiem i przeładowaniem do zabawiania, tj. do 
zdzierania ze skóry obcych i  tubylców bez różnicy 
klasy i narodowości 

Suto. wygalonowany szwajcar uchyla skwapli
wie drzwi wejściowe, za któremi kryją się zwy
czajnie drugie drzwi, a czasem i trec ie , opati zo
nę podobnymi cerberami. Jest sm wreszcie w  
^przedsionku", gdzie zdzierają z człowieka, za nie 
- tosunkowo drogą opłatą, płaszcz lufo fuUo, i wre
szcie najduje się w  środku. Poto, by odrazu stra- 
tóć równowagę w  tych olbrzymieli salach i poto
czyć się z omgloną świadomością i uczuciem, po- 
włfonem do morskiej < horoby w  kierunku zbawcze 
jso stolika. I tu zaczyna się właściwa procedura 

i  wyzyska. Ale żaden Berlińczyk nie \vy- 
b tozyłoy sobie, gdyby nie zaznał na własnej skó- 
iz e  rozkosz;’ owych, wyrastających jak grzyby 
po deszczu lokalów ,uszytych odrazu jakby na wy ■ 
apotł. Berlin liczy obecnie cztery miljony mieszkań 
teów —. może, kiedy będzie miał osiem miljcmów, 
hale te staną się intymniejsze i bardziej swojskie. 
'Dzisiaj wędrówka od stolika do bufetu jest cotLza- 
;jem podróży morskiej.

Dlatego pierwsze kroki przybysza, który zaznał 
Wegdyś leniwej słodyczy wiedeńskiej atmosfery, 
prowadzą go z jednego z tych barów, którymi jest 
obsiany Kurfuerstendamm do „Wiednia w Berli
nie". Zawsze znajdzie się tutaj jakaś imitacja 
„Wien in Berlin", obok sznycli po wiede ftskn i in
nych wiedeńskości, ale tym razem rozbili tu swe 
namioty prawdziwi, patentowani Wiedeńczycy, nie 
trównana ■ para reprezentantów lekkiej muzy, 
italiph Benatżky i  Josma Selim. Żeglują oni pod 

. Optymistów*, z optymistycznemi girls, o- 
rewją i  uzasadnionym optymizmem 

względem powodzeń, i kasowego. Tak dalece, 
nie wahają się wpleść pacyfistyczne cii tenden- 

j w program, który ńa gruncie rodzimym sta- 
y r  pewności, na o wiele sympatyczniejszym 

" e. Kompromis zawarty na rzecz iście ber- 
gfotuowatosci (SdMioddiigkeit), niszczy i- 

uzje Wit dnia w' Berlinie, nie uchwylając w  re- 
tacie znamiennej cechy Berlińczyka, tj. pewne- 
cynizmu i  wcale uiedufoiodusznej iioiiji, skic- 
anej na szczęście przeciwko sobie samemu.

Rewię berliąskości prezentuje natomiast kaba
ret ..Kolumbia'', w ośrodku wytwornej dzielnicy 
Westen, podkreślając swą egzystencję legjonein 
świateł. Kolumbia stói, a raczej drga pod znakiem 
tańca w najrozmaitszych postaciach, a Berlińczyk 
t ie pojmuje zabawy bez tańca. Ma więc w Kclum- 
bji ork ieatrę. tańczącą i drgawkowo rozbestwiony 
jazz i taneczne pieprzuośu i pikanterje.

Dyskretniejszy „Pierrot" bierze znów taniec ze 
strony komizmu i groteski. To też kreacjom braci 
Bowd nie brak pewnej oryginalności, a pełna tem
peramentu i. czaru Juliska Nemeth wykazuje po
nadto sporą dozę kultury scenicznej Ale — pójdź
my parę tylko stopni (drewnianych' wyżej, a znaj
dziemy się w barze, któyy zapożyczył sonie nazwę 
z '.litologji greckiej, 50 cór Olimpu 'ąuasititas p. 
w.) wvwiera tu stały, magiietyezny wpływ na li
cznie zgromadzoną publikę, a właściciel Zeus- 
Sieberz, ten widząc ruch. z radości głaszcze - swą 
brodę.

Do reprezentatywnych kabaretów zaliczają się 
Charlott- Casino, które zachwala'nieco za krzykli
wie (trzy pełne godziły nieustannego śmiechu 1) 
swój wcale niezły program, oraz „KaB&rett der 
Komiker". Ten ostatni zwłaszcza działa kojąco 
pa pokojowo usposobionego widza, występem 
Kurta Robiczka, dobrze zapisanego jako conferen- 
cicr, a wygłaszającego wyraźnie antimilitarysty- 
ezny wiersz własnej produkcji, za który zbiera nie 
milknące brawa Jest to już diugi kabaret, który 
pozwala sobie z powodzeniem na pacyfizm Znaj
dzie się i trzeci!

Chcąc bowiem poznać bardziej ludową odmianę 
kabaretu, który już raczej zakrawa na olbrzymi w  
rozmiarach i specyficzny w „Aufmarhimg" tingel- 
tangel — trzeba odwiedzić „kawiarnię" E. P. (E- 
ąuitable Palast) E. P. przypomina sposobem zaba
wy i — rozmiarami, Frater wiedeński. Dziesiątki 
„ściągaczy". (ScLlepper) czatuje już na ulicy na 
czule lub nawet i nieczułe parki, zachwalając „nn- 
ntery", jak np. „bacchanale niewinności", lub 
„Czyściec miłości". Ze zdziwieniem konstatuje się 
jednak po wstąpieniu na salę, że jaskrawo rekla
mowany program, utrzymuje się w  stosunkowo 
normalnie moralnych, >a nawet dowcipnych ra 
mach. Ostatecznie óoiąga się nawet pewnego ro
dzaju satysfakcję, spowodowaną występem Walte
ra Banrmanna, który skutecznie wplata w swój re 
pertuar w  manierze ludowej — zastrzyki republi- 
kanizmu.

I tak olo ratuje karahet honor republikańskich 
'Niemiec, o czem czasem zapomina rząd Rzeszy, 

-często ludność, a najczęściej*— urzędnicy. ds.

iDwnsresi6wce“ coś ł.ę z przeproszeniem
przydarzyło...

o  z r ik a m lły n  m alarzu l aatysamlcklm „krytyku*- —  n a jzu p rłn lo i 
p ra w d tia a  choć wprost n iop rf w d op o d o b n a

Doroczny „Salon w Żachęeie warszawskiej, 
iu  czterd-fl.esii1 pięciu artystów z  całej 

w ystaw ia blisko półtysią .a  dzieł.
A to decernent w sprawach sztuki, w obo- 

„Dwugroszów ki" p. St. Pieńkowski znaru- 
się, stanął dęba: o nikim n’Y napisze ani 
ego nazwiska nie wspomni* nie chce i — 

tal Co mu kto zrobi? 
że napisać trzeba, więc przez pięć wiet- 
ych szpalt „Gazety Warsz, Poronionej” 
się nieborak, spaceruje tam i z powxo- 

gada do siebie i czeka.. Na co? na kogo? 
Na Żyda — oczywiśt ie.

goi! I jak ci się nile przy ssie do niego: 
gle zatrzymuje mnie... jak żydek wysta- 
przed sklepem— obraz dużych rozmia- 
a na lim pięcioro żydów ze sfery foan- 

ctej piegowatych, rudych parchatych. Ty 
„Zbiór owoców44, autor — Mieś zko(!) Ja- 
ski(l) malarz żydowski z Krakowa...44 
e obraz jest taki a nie inny, to naturalne, 
esi dojrzałym owocem, jawnego syjońskie 
udoformizmu"... ttd. itd 
zem p. Pieńkowski przystępuje do wyli

żą postaci na obrazie, do rysopisu n. b., zc 
wiska czysto artystycznego jak: „Salcza, 

DoLruchna", ..druga Salcza, a może 
hna4‘, „prokurent z Nalewek44, „a wszy- 

z jednej rodziny maję włosy brudno- 
aLudłau^ lepkie i  jurchate' „i „Primn-

vera palestyńska^.." a na końcu morał: „obe
cność żyda plugawi przyrodę44...

I tak, w tym tonie do santfutkiego końca, do 
końca — ósmej szpalty]

W Ubiegłym roku p. Pieńkowski, lówniez 
Zi: aksBji dorocznej wystawy pisał: „Talentem 
wielk!ej miary jest Mtleszko(l) Jabłoński z 
Krakowa. Talent to ńaw?k* óś „wdowski, a*e 
tem właśn*'e cenny, że nie siara się zerwać wy: 
zi rasowej... świetny w nastroju żydowsk ej 
zmysłowości niewątpliwie przyrvi,*sie zaszczyt 
sztuce żydowsk:ej”.

Gdyb ań powiedział co myślę o kwalifika 
cjaeh umysłowych i duchowych, o „znaw- 
stwiie44 p. Pieńkowskiego, moinaby mnie posą 
dzić o "stronniczość i mściwość za jego biada
nie n \ Żydów. N;echźe przemówi za mnie je
go druh partyjny, towarzysz cnorąsjwij dw u- 
groszowej i kolega redakcyjny — A Nowa- 
czyński: *)

„. JP. Pieńkowskiego czytn się z ziewan em, 
z czkawką, z obrzydzeniem, chocfiiiz gładko i 
z pośpiechem44; erudycja d i urawa, reporter- 
ika. płytka, nędzna, maskowana rozwydrzoną 
-roga.icią, podpatrzoną u żydowskich saraj- 
bjingele»ów" fczyby nie u samego Nowaczyń- 
skiego??)

dalej:  Posiadając rutynę łatwego |  poprą

^  „Skamander \ zeszyt IX,

wiuąo przelewan a na papie* z  pustego W p n  
żnc:. pis*.e p. P. i pisze od łat dwudziestu i du- 
lyciiczas njr. sszeze nie napisał. W rzeczach 
plaslyk duitonista, na muzykalność wiersza 
głuchy jak pień... mało jeżdżając i skąpo wi-;

1 .ciziawszy o wszystkiem staute pede; ferują 
śmtiare wyroki...1 j

„Z t\ loletn ego krytykakania p. Pieńkow-i 
>kiego da się usypać jeno sterta hyperkakuauj^ 
grafomanskiej, nfie kwalifikującej s:ę na na-i 
wóz..." ]

Tyle o nim i dużo w ęcej jegc iow. Nowa-s 
czyński; pociesz się pan, parne Jabłońskil 1 

A na koniec, zdradzę p, P eńkowskiema tan 
jemnicę: jakże pociesznie i boleśnie wystrych
nęła pana na dutka ta antysemicka intuicja! 
Mieszko Jabłoński iest katolikiem, Pulakiem t  
rdzennym ary jczyk em w dodatku! A te figq 
ry pęnu „plugawiące krajobraz44, to podobizny} 
przeważnie kolegów znajomych, jak arti 
mai. E. Gepperta, art. mai Malickiego — wś*Sj 
scy bez wyjątku — panie i panowie — to Arjo-* 
Polrrv!

Potworny figiel — co? M. W.

List z Tarnowa
Wzorowa gospodarka w kabale i destrukeyjos 

robota czarnej mafii
Wzorowa gospodarka sionistów w kahale tarufr-, 

wskim, choć znalazła nawet bezwzględne uznaotw 
zę strony ich polliyczr.ych, ale uczciwi ch przeciiw-j 
ników, tem bardziej kole w oczy ga-istkę najczar*: 
niejszych mafjoindsiów, którzy wszelkie środki, pri»-j 
wadzące do obalenia rządów sicmistycznych i doń 
zagarnięcia władzy kahalnej w swe wlasme, pługa-- 
we ręce, uważają za dobre. Kawał z cenyiikaratnl] 
„żydowskie,j lojaliności państwowej", o którym wsł>* 
miinaliśmy w poprzedituii liście, między Łniitmi tntali 
i to na celu, by wykazać przed miarodajnymi czyn^ 
nikami rządowymi, że oni są prawdziwymi wyrazić 
oielami żydowskiej opinji publicznej, a że jeden zi 
drugim z obywateli żydowskich pod groźbą adebra- 
ria koncesji lub innych straszaków umieścił swój* 
podpis na uduośńych deklaracjach, to im dane broA* 
do ręki, a owe terrorem zdobyte ppdpisy, które vr 
normalnych wa-unikach miałyby akademickie znsu 
A-zonie, stanowić mają parawan dla opanowania kan 
halu.

Zdrowa opinia puóU aa protestuje przeciw Lego 
rodzaju n _,„nym machhiacjom i ostrzega tniaiudaj-' 
ne czynniki rządowe, by iego rodzaju moralnie apa- 
dlymi sługusami się nie posługiwały przy swych 
■łoczynaniach politycznych.

Walnym argumentem bojowym, jakim walcz* 
■wspomniane kruki społeczne ze sionistami, jert ta  
że sjoniści prowadzą destrukcyjna gospodarkę w 
dziedzinie religiljDej. Tymczasem ukazuje się, t e  
sprawy ’ el*gil e żydostwa nie zaznały leszcze oh  
gdy takiej pieczolc yitej opieki, jak za cbecnego ro- 
giiue'u kahaloego. We wszystkich bożnicac" i słDt>- 
gogach, które poprzednio przedstawiały strasanjr 
óbtaz spustoszenia, dxiś daięki nadzorowi 1 wydai-r 
nej pomocy kahału, panuje porządek 1 czystość. Da
wniej bożnice służyły za domy zajazdowo-noclego-r 
we, a irlodż! adepci nauki talmudyccnel, uczący ale 
po różnych je. zj bach, me wiedzieli, co to znaczy 
dach tac g.ow i. dziś na skutek uchwały na ostat- 

pojedzeniu pełnej Rady gminy w , zroniowejl' 
post rjiott iono powołać do życia dom noclegowy i  
interna. <ua „jeszywefoucherow. Nadto wyasygnOh 
wano odpowiednie kredyty dla stwwzeiua interna to  
dla kilkunastu żydowskich jrndnatorów rzern eśł^ 
niczych, Taksatno przeznaczono jednofazową ™ t- 
wencie Ula pięknie rozwijającego sfę glmnazjoii* 
pól sko-hebrajskiego. Wkońcu należy jeszcze zwró 
cić uwagę l na je ki rze jedną pożyci", mteinowteigj 
uchwalono przyjść z pomocą bezrobotnym robotni-, 
kom kapet»izndczyin przez wyasygnowanie znaczii 
niejszego, Jak na stosunki fttansowe kahału, zasiłktO' 
piemiężnego, stóry choć w części ulży ciężkiej dołk 
tycn nieszczęśliwców, którzy niesteiy zaaillrAJ 
państwowych nie korzystają.

Zdajemy sobie doskonałe z tego sprawę, ie  ruch
liwa i obfita w korzystne skutki ćrjialtinote obec-* 
negą Zarządu- budzi niezadowolenie u niektórych) 
społecznie mniej wartościowych lednostek dlatego 
wh>śiu, ie się działa, że jest ład, że niema koruń- 
cji 1 łajdactwa. Dotychczas tołerow^lśmy ich w u-: 
Kcy żydowskiej, nip chcąc tracić czasu na walki 
z T\ml szkodnikami, woląc odoać uię pracy kon
struktywnej na wszystkich nlwacL iydowskkj dzlal? 
lainośc. społecznej, teraz Jednak nadeszła pora, by' 
z :eirt indywiduami stoczyć bezwzględną butałję. 
Która Ich musi zrhteść z powierzchni polityczne], tak* 

tc hvło W raku 1919. cle t m  rozam.już —’bez- 
poYZPtałel
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Sporty Firnowe — a zdrowie
Jest rzeczą ogólnie znana, że sporty i ćwi

czenia gimnastyczne su korzystne dla zdrowiu- 
Starożytni Grecy i Rzymianie, którzy nie poj
mował: tych rzeczy ze stanowiska medycyny 
i higieny, — doceniali. mimo to cała ich donio
słość. Ale z drugiej urouy jest faktem stwier
dzonym, że nic każdy zdaje sobie sprawy- w 
sposób w łaśCiwy z tego czy multa, jakim jest u- 
prawianie sportu, nie dla sportu, lecz - dla 
zdrowia. Z tego biednego zrozumienia rzccz.\ 
wynika -złe zastosowanie sportu w życiu co- 
dlieiMiem. Skutkiem tego te same ćwiczenia 
spor.owe. mające być korzystnemi dla zdro
wia, wychodzą niekiedy na jego niekorzyść. 

* 0  Jeśli zastanowimy sic w sposób ogólny tyl
ko nad sportami, związanymi z poru letnia, to 
przyznać'należy, że nie w szystkie one zasłu
gują na polecenie w sposób jednakowy. Każdy 
z nich, czy to plywS.nic. wioślarka tenn,s. ką
piel rzeczna, a nawet piłka nożna, ma swoje 
dodatnie strony. Ale już naprzykład piłkar- 
stwo, mimo całego imponującego rozmachu, 
jaki przybrało w ostatnich czasach, ma też nie 
mało cech uje mm ch. Podobnie ma się rzecz 
ze sportami zimowymi, którymi zajmiemy się 
w poniższych wywodach.

Otóż wiadomerr jest, że są one najróżnorod
niejszego rodzaju Łyżwy, saneczki i :nne, któ
re uprawiać można, n'e wyjeżdżając daleko z 
miasta, inąja dużo stron korzystnych. Przez 
wykonywanie swobodnych i nieskrępowanych- 
ruchów na wolnem powietrzL, zostaje syste
matycznie pobudzanym ogólny proces przemia
ny ma tern w ustroju. Następuje wtedy lepsze 
ukrwionic organów wewnętrzny ch Dlałego 
li Jzie tacy -żują się dobrze . są krwiści i silni. 
AJe z drugiej strony trzeba pamiętać i o tern, 
że w uprawianiu tych sportów kryje się też 
Pewnego rodzgju niebezpieczeństwo. Przede- 
wszystkiem" chcę. podnieść te czynniki natury 

ogólnej, które towarzyszą każdemu nadmier- 
admu uprawianiu sportów lub ćwiczeń gimna
stycznych. Przy nadmlernycn ruchach fizycz- 
iych następuje w  ustroju silniejsze zapotrze

bowanie krwi, wskutek spo1: sebowaiua w  mię
śniach tlemi, przez krew dowożonego. Równo
legle z tern serce pracuje siłnije. Wiadomą jest 
rzeczą, że ludzk dostają po wyczerpaniu fizy- 
tznem osłabienia, połączonego ze wzmożona 
akcją serca, t  zw. „biciem" serca. Serce pra
cuje zatem najpierw silniej, później, nie mogąc 
Poaołać tej nadmiernej pracy, słabnie, a w na
stępstwie tego następuje jego przerost.

Wskutek tego następują petem niekiedy po
ważne zaburzenia wtóime. dając w  rezultacie

CZEKAM NA
P u d w

k
HYGENŻLl

prawdziwą wadę sercu. Otóż tein się tłuma
czy, dlaczego spotyka się młodych ludzi, któ
rzy uprawiali z zapałem sport piłkarski od lat 
najmłodszych- bez kontroli lekarskiej, z zabu
rzeniami t o  centralnego motoru, jakim dla 
ustroju naszego jest serce. Sporty zimowe po
za tymi ogólnymi czynnikami, kryją w sobie 
jeszcze inne niebezpieczeństwa. Ponieważ cho- 
flzj tu o przebywanie na wolnem powietrza, 
trzeba być przystosowanym  do zmian tempe
ratury Dlatego ludziom, wrażliwymi na zmia
ny temperatury, nie należy polecać tych spor
tów.

Jednym ze sportów, wybijających się osta- 
mio na pierwsze miejsce, jest taternictwo. Jak 
sama nazwa wskazuje, test to uprawianie spor
tów łub też wugóle przebywanie w klimacie 
górskim. Chcę na tern miejscu streścić w kilku 
wierszach, na ezem wogóle polega korzystne 
działanie tego środowiska górskiego na orga
nizm ludzki. Jest rzeczą stwierdzoną, że bidzie 
anemiczni, t- j. mający za niało krwirtek czer
wonych w krwi, czują się znacznie lepiej w kli
macie górskim, Ludzie tacy, cierpiący xzcd- 
tem na duszność, osłabienie, bókt głowy i sen
ność. a nawet miewający'nierzadko krwotoki 
naprzykład nosowe, teraz me skarżą się wię
cej na te dolegliwości. Dalej w górach, gdzie 
słońce szczególnie bogate jest w "romtenie ul 
ti ąooletowe. leczą się też takie choroby, iak 
gruźlica, wskutek działania lecz niczego słońca.
' Zatem jak widzimy pobyt w górach ma bar
dzo doniosłe znaczenie dla tego najważniej
szego soku naśzesp organizmu, jakim jest 
krew. Powyższe dobre skutki kl-matu górskie
go odnoszą się do ludzi chorych, jakoteż I do 
tych. którzy naprzykład dla celów turystycz
nych przebywają w klimacie górskim. T nebe 
jednak pamiętać, że taternictwo, uprawiane w 
sposób niewłaściwy może być niekiedy m r - 
diiwe dla zdrowia. Mam na myśli wchodzenie 
na góry, a wynikające z tego zmęcecraik uspo
sabia do łatwiejszego zapadania na pewne 
choroby. Jeden z badaczy niemieckich, Weil, 
ustalił ta  wet pojęcie t. zw. Reno toksyn czyli 
pewnych jadów, działających na nasz orga
nizm w stadium fizycznego wyczerpania.

w p o c ią a u . s a m o c h o d z i e
I AEROPLANIE atezbędną jest aroma
tyczna odświeżająca W Oda k O loA sk a

O DPOW IEDZI REPAKCII

CZYI ŁLNIK Z W.: Szkodliwe w  jest aopewao 
ale te i i  niewiele pomoże. Raczej aaae dałoby za
stosować mrSć z kamfo-a i fchfyole^ Im receptę 
lekarza). -  WDZIĘCZNOŚĆ Z OÓRY: Nte, myli 
się Pan. Nigdy i nikomu nie odpowiedzieliśmy, Ja
koby istniał kwas, za pomocą którego moiaaby u- 
sunąć włosy z podobnym wynikiem, jak pr*v ctek- 
trolizie. Środka takiego nie znamy. — SZYMON 
JOZUA: NaiłopLej zastosować ekktryzację nosa prą 
dem galwanicznym. Ponadto patrz „Czytelnik' z 
W,“ — MAJER: Ciepłe okłady z r imaniu — IRIS 
Z W.: I) Nłc znamy składu chemćccneąo tej maści, 
wobec czego nie możrmj udzłefć Pani talormacyj. 
W każdym razie jednak tłuste cery nio znoszą ża- 
dpe.' maści. — 2) Wcierać codziennie w skórę sło
wy sipirytns saPcytowy. Co do odmrożenia, — patrz 
„Czrtatafic z W.“. — 3) Zwilżać spirytusem nieeta
towym. -  BEN JEHi IDA: 1) Myć głowę raz na ty
dzień, dodając do wody szczyptę ody; ponadto co- 
dzlmmic wcierać w skórę głowy, pomiędzy włosy, 
spirytus salicylowy. — 2) Twarz 2—3 razy dzien
ni e zmywać rozcieńczona wodą kotońsk, lub apte
czną benzyną £ zaraz potem pudrować. — 3) Rano 
ttyć tw m  gorącą wodą i ntvdlr% Rtareąąmffi, w *

miiimmiiiiiiiiiim
H e lę g n o w a n ie  tw a rzy .

ICióra z .He wgżyłąby byc
piękną i posiadać jak najatużej 
sieicj młodzieńczej cery? W tym 

celu naf;źy nacierać twarz co
dziennie kremem Sh-ea, a .-Jtutef- 
ucieszy Panią! Kadzimy jednak 
uważać dobrze na nazwę;

K rem  N iv « ą ,

l l k h  l l l l l  I I l l l l M J I I I I I I I
Dalej puby i w 'górach związany jest utekłe- 

dy 7. wystąpfcttnsm całego saoresat jjpjawów  
chorobowych. zwtfnyiit wp Francji ..chorobą 
górską1', są. io saazcguhttc ludzie w.wżiiwi, któ 
rzy czn« się śle w  klimacie gór.skiwi. DaJet ta
ternictwo nie nadaje s*e dkt lodź;, sKonny&ti 

• do łatwej i-itraty równowagi. - jakowż dla łwdzi 
słabych, tfain-zykktd nwjącjKŚi ie
-sfriwty serca.

.Teślt ufttwęKway o tetu wszy^tkieta i weź- 
nwemy pod trwa gę człowieka naogoł z d tw t-  . 
go, m Ąm uc ołyec-fńe kcwKjłsttte dzfetaafc k t-  
r«at« g<rskrf:go. zroziiiiicrnr- tarwo, jaką rolę 
tkłgwwa (Ma zdrowia tatertuctwo. Odoosa się 
■a też w całej rozclącg-fersci i Jo ioitych sportów, 
uprawianych w okolćazh górskich. T%«i ;łw- 
raaraymy sobie, że wśród jportów td t
wy sonat się w ostatsucto c z a s a c h  cnoto
sport ua-rekwaki- Zyskoje on coraz więcej zwo
lenników w śwecle ppc-towyw. U nas 7afco- 
itane. Krynica, zagranica słymete St. Mortt* 1 
Ałontfeas są siedkskan^ sparia zćuwwego. Jo- 
#  bowiem awzględnimy cała koręyść pobyty 
w ktonacie górekki., dxkmty do tego uwóiuy 
^p ływ  sportów na zdrowie, to u y e w ń 8 t« r 
ztucBecik nkieb sportów, jak narty r N n ^ h .

'W konkluzji zwiem powyiseyCh wywodów 
da»«c*yć ntomjr. że sporty ziołowe, stosową- 

oe w sposób ut jemm-i. sc, db zdmnwit hrtrkic- 
m  bardw kocmystnc. Putwiętać jednak aafaKk 
o tom, o czetn wzeiu ludal zdaje się At 
wedefeć, że .-sort istnieć powinien atatyflm 
dla .opustu r zdobywania rekordów, — hec Aa 
zdrowia ludzkiego.

Ka«8. mad. Laon Gewfen.

F A S O N A T A
czó» parówka nad naczyniem z gorąca wod* t wy- 
clŚJiięcie wągrów — 4) Nie znamy rady. — RUDA: 
I) Włosy trzeba namaszczać, aby nie były zbyt 
suche. Myć je w eswier rumimtku, a ieśMby mimo 
to ciemniały, to trzeba się będsiie uciec do farbo, 
wanja heimą w odpowiednio dobranym odcieniu. — 
2' Nacierać głowę spirytaseiri salicylowym — 3) ! 
4) Wymaga zbadajiia: na odległość me można w 
tych w^flM scb radzić. — SYMPATYCZNA WA- 
DOW1CZAhHfCA: 1) i 2) Opis tu nic wystarcza: ko- 
Bi-zęgsH> zbadanie. — 3) Ruder dla ..mebel cery \vo- 
góie nłe jest wskazany, bo jeszcze bardziej ją wy
susza. R4£i tconieczoio pragnie się go stosować, to 
należy przed przypucjrow antem óokryć twarz cie
niutką warstewka krom*. -  STAŁY CZYTELNIK 
„N. DZ." 25: 1) Może fo^hyć następstwem kataru 
szczytów płuc: skoro ten katar minie, tistante także 
Pocenie się. — 2) Cmywać roztworem formaliny (za 
receptą). — 3) i1 4) Nacierać klatkę piersiową wodą 
2 octem (10:1). — 5) Codzionule 1—2 minut. — 6) 
Pcz recepty Pap nie dostanie. — 7) Szkodzą: wła
śnie przez zroi ^oiitó formrUoa. — 8) Nie zaszkodzą, 
Jeśli Pan tyfoa liędaiie uwadać, by aię nie ziębić. 
Natieraoia uskuteczniać w łóżku. — 9) Nieszkodli
we, "— 10) Lepiej s;fę w tym stOfU© nie glmnasty- 
fcwoć wogóJ*. «  145WEK, KRAKÓW? Ucs«aW
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anożliwe jest tylko pod dokładną kootrolą lekarską.
Ze środków stosowanjch najskuteczniejszą okazuje 
się cygnoiina i kwas salicylowy. Czasem dobrze też 
działają promienie Roentgena. — LAZARER: 1) Nie, 
w tym wieku już siię nie rośnie. — 2) Może być, ze 
leczenit ortopedyczne w zakładzie Zanderowskim 
sprowadzi tu zmianę na korzyść. Oczywiście, jest 
to tylko przypuszczenie: pewność dać może tylko 
zbadanie przez specjalistę. — STAŁY ABONENT: 
Mało prawdopodobne, ałe — możliwe. — WDZIĘ
CZNA ABONENTKA 3 PYTAŃ: 1) N5e, jedno nie 
ma nic wspólnego z drugietn. — 2) ł 3) Przyczyny 
mogą być rozmaite (anemia, niedorozwój i t. dj, 
tak, że bez zbadania i ustalenia, która z tycb przy
czyn Schodzi tu w grę, trudno cokolwiek radzić. — 
ZAWSZE ŻYCZLIWY CZYTELNIK: 1) Trzeba dać

tobie wwsKzyknąć uch letmm roztworem kwasu
borow&g albę ewentualnie _ zwykłą letnią wodą. 
Srrn Pan tego zrobtć nie potrafi. — 2) Co pewien 
czas powtarzać takie przestrzykiwamia. — N. N. Z 
WADOWIC: Bez zbadania porada niemożliwa. — 
GIMNAZJALISTKA: 1) Medycyna nie zna takiego 
środka. By zeszczupleć, trzeba się gimnastykować, 
uprawiać sporty, lekką atletykę, ewentualnie stoso
wać masaż. — 2) Częste kąpiele w cieplej wodzie, 
mydło slarczaue; po kąpieli krem lanolinowy. — 
3) Tylko gimnastyka, aż do zmęczenia. UrłkSć przy 
tern podniecającej lektury. —. 4) Patrz „Ben Jehu- 

.da" p. 2) i 3). — SROKA: Przed wyjściem n,a ulicę 
porządnie nos przypudrować. Puder chroni cokol
wiek przed zimnem. — ŚNIEŻKA: 1) Kąp«ć ręce
naprzemian po kilka minut w gorącej i zimnej wo

dzie. ^oza tem patrz „Czytelnik a W.”.  — 2) Mn.
saż codzienny. — 3) Niema m  to rady. — 4) Wjc 
starczy w danym czasie zażyć nieco aspiryny. — SJij 
Jest to, jak wnrósKujemy z opisu, t. zw. „L>chtas“,  
czyli rwa kluszowa. Jednakowoż definitywne. ro»-i 
poznanie i ustalenie leczeń.a nie jest możliwe bezf 
zbadania. — ST ałA  CZYTELNICZKA 20: f) 
często w gorącej wodzie 1 to tak gorącej, Jak/tylko* 
można wytrzymać, bez wywołania oparzeoła natu- 
raLiie. Co do nosa, — patrz „Sroka". — 2) Nbjłeplaf 
bez śladu usunie je Parni, lekarz kosmetyk elektro
litycznie. -— CIERPIĄCA RÓZIA: Nie możemy w 
dzielić Par.i rady bez zbadania. — PIĘKNA V.'ADO- 
WICZANKA: 1) Patrz „Szymon Jozua' . — 2) Patrz 
„Ben Jehuoa" p. 2) i 3). — 3) Wymaga 
przez lekarza chorób kobiecych.

I Dział Sportowy „N ow ego Dziennikau
Pcd rccła! c;a Dra Henryka Lesera

1
i

V rntiim
Nareszcie zaczyna świtać konkretna forma ugody 

ańędzy Ligą a PZPN-eui i pokazują się kontury K- 
JtwSda.I rozłamu piłkarskiego w Polsce. Trzeba by 
|o  „ jego  roku walk i parLaktacyj, ażeby stanąć 
b u , gdzie można było odraza 28 lutego 1927 roku 
Uprawę bez wojny domowej w zgodzie załatwić.

Rok 1927 należy uważać w hilamsi fotballu pol- 
aa rok stracony aa eksperymenty i doświad- 
.— organizacyjne, sportowe i osobiste. Ody- 

t y  przywódcy fotballu polskiego zdobyli iię w lu- 
ura b. r. aa nasrój obecny, obeszłoby się bez 
Cgrzytów, domorakza: wstydu wobec zagrań cy, 
unfncbec-mla społeczeństwa do fotbalk 1 upadku 
wridU klabów pod względem sportowym I materjal-

Proletet d s ln ld n y  fotbauowsH Masy państwo
w e! U A  — przeseedL A cel tea można było i na- 
Iwalu odągnąć rok tanu. W .weta. byiibyśn y bar- 
■kkl przycotwadl do Ofemajady amsterdamskiej, 
wobec której fotbafl polski staje zapalnic zdezorjeu- 

daWguy. Błlarr. roicu 1927 eatem jest minusowym na 
fwewagte* 1 zewnątrz.
? Moi okras ten przełomowy widocznie był koni ■>■ 
« u y .  KonkLrcncja między klubowa i osobista mu- 

Się wygotować, a atmosfera zakulisowej dy- 
i  podziemnych intryg, zamiast pozytywnej 

aweresei pracy, mnekikt się oczyścić.

Kraków, — prowodyr (otbai!u połsJóego, zażarł 
sję w ciągłych wałkach wewnętrznych, a oddawszy 
s.we nallepse- siły polityce sportowe!, opadł z pie
destału tronu fotł ai'o, ego i odda, prymat Lwo
wow i

Naiwyisay czas. aby władze poszły sobie z Kra
kowa do stolicy, a w naszym grodz-'* podwawel
skim nastały czasy wspólnej, wytężonej, systema
tycznej nracy nad, odzyskaniem stanowiska rw u n ”- 
iącego we wszystkich gałęziach sportu.

To siamo tyczy się sportu żydowskiego, żydow
skich klubów sportowych, a orz .‘dewszystktem Mak 
kahl. Rzućmy politykę sportową, a wszystl ie nasze 
sjly orgamazazyjne 1 sportowe skierujmy do pracy 
wewnętrznej, czysto sportowej, wychowania fizy
cznego, zostawmy Innym zielone stoliki, dyploma
cję, mandaty, Intrygi,1 kłótnie osobiste, —. a naszą 
całą intensywność i euetgję zwróćmy w kierunku 
masowej propagandy sportu w najszerszych war
stwach młodzieży żydowskiej, zdobycia Jak naistrer 
szych warunków i jak największych środków me
todycznego rozwodu wszechstronnych Ćwiczeń cie
lesnych, oraz systematycznego ciążenia do zdobycia, 
dla sportu żydowskego tego stanowiska w sporcl, 
polskim 1 wszechświatowym, jaki nam z rac ! naszej 
faktycznej sity sportowej się należy. “ IhU.

N id n y u a  ne walne zebranie PZPN-u
niłhyte oUekku uiedziełł w Krakowie, w sali MagL 
utratą, cjrunaddło reprezentantów wszystk-co o- 
bręgśw, z wyjątkiem WUna i Łodzi. Wysłuchano 
sprawozdań komisji 4-ech o  reżułtade pertraktacyj 
«  Ligą i postanowiono upoważnić teże komipję do 
ostatecznego załatwi n a i podpisania ugody z Ligą, 
poeaet&itauąt jej wolną rękę v wypadkach, nie ob
jętych wyrążnemł uchwałami. Uchwalono powołać 
do życia całkiem nowy Związek piłkarski polski 1 
Elflcwidować PZPN I Ligę, pozostawić okręgi, jak 
dr ud I utworzyć Ligę. oko kle.ę paftdwową z pra
wami 10-tego okręgn eksterytorialnego, poniekąd 
na wat uprzywilejowanego, a złożonego z 10-cau klu
bów wraz z Gracovia, albo 15—16 klubów wraz z 
Cracovią i mistrz- m PZPN-u w 2 grupach. Siedzibę 
iprzyszJego Związku oznaczono w Warszawie. Re- 
serwle klubów ligowych przyznano pra^o uczettra- 
czuda w mistrzostwach A klasy, której liczbę po- 
eoetnwiono autonomicznemu uznaniu okręgów, oraz 
poroże memu ZOPN-ów r LOPN-ami. Rok zatem

1928 będz , roki ui eUminacyjnym w okręgach, ce- 
jem ustalenia przynaLżności klasowej 1 liczby to
warzystw w klasach okręgowych. Termin 12 lłpca 
b. r. jest bezwzględnie óbowiazulącrm co do listy 
graczy w klnoach, a wszelkie przesunięcia po tym 
terminie są nieważne 1 muszą być cofnięte. Składki 
członkowskie: Kluby ligowe płacą 100 zł. roczuie, 
klasa A — 3 zł., kta^a B — 2 zŁ, klata C — 1 >1. 
mieslęcr~kle. Liga pog adać ma na walny en zebra
ni, ch nowego PZPN-u tyle głosow, ile najliczniej- 
szy okręg, bo nowego PZPN-u mogą należeć wszy
stkie kluby piłkarskie w Polsce, Lez różnicy wy
znania ] narodowości . Wyraiooo życzenie, aby 
człootcowir komudl 4-eca zasiadali W przyszłym Za
rządzie nowego PZPN-u . W sprawie Olimpiady 
wypowiedziano się za jej obe laniem przez repre- 
zeoticję piłkarską P< H  L tk to  9 utyczuki 1928 £a1ą 
się odbyć w Warszawie zebrania likwidacyjne o- 
bydwu związków, poczcm n-s.ąpi założenie nowe
go Związku. (kU

Walne zgromadzenie Z. K. S. „Makkabi”
w Krakowi*

Odbyte onegdai Walne Zgromadzenie ZKS Mak- 
kabi w Krakowie było wspaniałym dowodem żywo
tności tego najstarszego żydowskiego klubu spor
towego w Polsce. Mamo kryzysu 1 rozłamu w spor
cie piłkarskim państwowym, ki&ry cala uwagę l e- 
nergię mim o wota skierował na tory pracy zewnę
trzne), mimo zrozumiałej apatji I depreug. laka sku- 
tk iem bezskuteczności I bezsensownośa pracy w 
orgartieacji wegetniacezo P7.PN-U nastąpiła, spoi
stość wewnętrzną klubu nletylko się nie roziużttiła. 
ale nawet wzmocnił* a bntiuls I przywiązanie do 
khibi. i barw jego, oraz ri4con.stn.Kcja pracy w sek
cjach : sanacja moralna, przywły od członków t to 
ntlods/ych. W ten sposóh prncnwrły Intenzywnie 
prawie wszystkie sekcie, a szczególnie *ekcla ko
larska. lekkoatii-tyczua, wiośUrską. a także pił
karska.

Po sprawozdaniach ustępującego Wydziału 1 po
szczególnych kierowników resortów i sjkcyj, które 
przyjęto do wiadomości, rozwinęła się długa, rze
czowa i produktywna dyskusja, poczetn udzielono 
wotum absołuiorijtn ustępującemu Wydziałowi, wag 
skn-hiwkow1.

W aklad nowego Zarządu weszli; pp. radca 
Frt-ur>d — pret es, uj. Btllig, Dr. Immergldok, Dr. 
Osidc — wiceprezesi, prof. lepper — sekreUr? ge
neralny, Tislowitz — jtkarbrnk, jako kierownicy 
sekcyj: piłkarskiej — Bockmerat, kolarskiej —. 
Chntz.ner, lekkoallrlyoooej — Mettlss, zimowej «> 
Żeberko, wioślarskie. — dyr beberer, pływac
kiej — vac«L bokserskiej — Komfeld, jako człon
ków-a- Apseł Aleksandrowk-z. Bauminzer. But- 
teHeig, Gold, Porlmutter, Kornblum, Traubmann, 
Konuaju kontrolująca Dr. KJ«tabaudlert Dr Kom*

gold. Sąd hoooaowy: Dr. i i - ,  h, Dr. Wanden^r,
Dr. Zipper.

Walne zebranie uchwaliło prote st przeciw po
gromom rumuńskim i solidarność W akcji prote
stacyjnej całego świata żydowskiego i kulturalne
go. Nadto powzięło rezolucję, wzywające zarząd, 
klubu do wszczęcia odpowiednich kroków, 1) ce
lem uzysKania nowego większego, względnie roz
szerzenia obecnego boiska klubowego, 2' celem u- 
regulowania swych stosunków z Makkabi Welt- 
yerbendem i porozumienia się z reszta f.lubów ży
dowskich w  Polsce oo do zalo*< nia Żyd. Związku 
Sportowego, S) interweniowania w PUWF w  
Warszawie i krak. Ośr. Wych. Fiz. w  sprawie 
poparcia materjelnego i sportowego.

Ńnstróf walnego zebrania był bardzo opt-rmisty-' ] 
czny i s. pod ziewać się należy, ie odmłodzony Wy
dział. dysoonuiący licznemu nowemd niezuz^temS 
siłami, zabierze ęis energicznie do pracy.

Wlacfemośei krałowe
UCZNIOWIE SZkOL WARSZAWSKICH zaża 

d: li w  związku z  podanym prz.*z nas okólnikiem 
> in Wyznań ReL i Oświeć. Publ. udizueienia im 
zwolnieuła od zarządów klubów sportowy ch Je
żeli sprawa ta nie przybierze innego obrotu, niu 
U óie  towarzystwu sportowe, rekrutujące się prze 
ważffile ze sfer młodzieży szkuinej, automatycznie 
się wprost rozwiążą, oo stanowić będzie wielką 
szkodę dlu sportu, bo szkoła nie Jest na razie w  
stanie dać tej młodzieży tyle i takiego sportu, ja
ki go ma młodzież w zorganizowanych klubach 
sportowych.

POZNAŃSKA WARTA zdobyła we finale o  mi
strzostwo drużynowew polskim boksie 1-sze miej
sce, pcKonywując durżynę BKSu z Katowi*- w  Po
znaniu 10.6 pkt. i  Zdobywając pubatr wędrowny 
PZB

WALNE ZEBRANIE TS WIcŁA wybrało prze
wodniczącym p dyr Bieżejskiegp, członkiem ho
norowym p. Dembińskiego. W isła przystępuje da 
założenia nowych -ekcyj kolarskiej, tenoiaowęj, 
szermierczej 1 pływackiej, opróut nowbzałożo- 
nycb nockeyowej i narciarskiej.

CRACOYIA FAZ8 (Kraków) i WISŁA obełw da 
w  przysołym raku 20-leuie swego ietnijenla.

DR LUSTGARTEN, jeden z najbardziej zasłużo
nych działaczy CracoYti, wycofał się całkowicie 
Z życia sportowego z  powodu wewnętrznych kon
fliktów w klubie.

ZA  ZEJŚCIE 2  BOISKA na meczu z Cracorłą 
w  Krakowie oti-»ymał WAG od Zw. Wied. grsy- 
wnę 50 szylingów .Tak więc zatarg WaC-L raco 
wia jest załatwiony.

OSMÓLSKI, były redafcęor rSladjooT‘, obecny 
dyrektor Centr. S ń u ij  Wojsk, t lam. I Sport * 
Pomiaciu, zwiedził ptMObną szkołę w Tameainir 
w e Włoszech 1 bierze udział w  (wogieele bygjeny 
wojskowej w Stworjc M-ji.

PERTRAKTACJE LEGJI WARSZAWSKIEJ 
Z KAŁUŻĄ z  Ci ucotK w  sprawie objęda stano
wiska trenera klubu w arszaw ski^o nie dały po
zytywnego rezultatu.

ŁUBTTLSKI OKU. z w . LEK ATL otrzymał od 
PUWF 5000 zł subwencji na propagandę i  organi
zację lekkie] atletyki w  swym J-aal okręgu

NA TRENING PRZEDOLIMPIJSKI wyjeżdża], 
do Francji z polskich kolarzy Stmłrtt, Lazarsli. 
Podgórski, Seymcayk, Zybert, Langa (A. Berzy 
chi?).

KOLARZE POLSCY startują na Olimpjadzle w  
biegu dtużyi owym na 4 km w biegu 1 km ze star
tu z n iejtca, a nadto w  sprintach przez tych kc - 
hrzy, którzy aa 200 m osiągną minimalny cza* 
12.4 rak.

W
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WYPADEK SAMOLOTU PASAŻERSKIEGO 
WIEDEŃ—KRAKÓW

W Jaworzu pod Bielskiem opadł onegdaj w go- 
dcinach popołiuln iowytii z powodu defektu uiolo- 
ru samolot osobowy, kursujący między Wiedniem 
i  Krakowem. Wskutek nagiego lądowania samo
lot został uszkodzony, a znajdujący się w nim. pi
lot i pewien kupiec z Gdańska odnieśli lekkie obra 
JSenia Została również zniszczona część przesyłki 
pocztowej.

ŚMIERĆ POD KOŁMWI POCIĄGU.
W piątek wieczorem zdarzyła się na stacji kole

jowej Kra-ków-Podgórze krwawa tragedia, która 
pociągnęła za sobą ofiarę ludzką w osohie''15-lctidc; 
Heleny Skubidy, córki robotnika z Rajska. Dwoje 
dziewczątek: Aniela ZymuJa ! Helena SknMda szły 
w piątek wieczorem w stronę Woli Duchackiei. Na 
stacji Kraków-Podgórze odbywało się właśnie prze 
suwanie wagonów, a rampa była spuszczona. Po 
chwili wagony odiccbały w stronę Kr a ko\v a-B on ar
ki, a Skubi-da, niosącą na ramienia drzewko, pod
niosła rampę, chcąc przejść na drugą stronę. Owi
nięta z powodu mrozu cluistką, nie zauważyła, żc 
właśnie nadjeżdżał od sirony PI as z owa pociąg mie
szany Nr. 1093: pociąg potrąci? dziewczynę, p-rze- 

'  wracając ją i rzucając pod koła lokomotywy, które 
t Joi odcięły obie ręce i nogi. Pociąg wlókł jeszcze 

ciało nieszczęśliwe: na przestrzeni kilkuset metrów. 
Z pod wagonów wydobyto bezładną masę skrwa
wiona: .wezwany lekaTz obwodowy skonstatował 
śmterć f polecił przewieźć szczątki ciała do zakła
du medycyny sądowej.

PRACOWITY DZ1EN STRAŻAKÓW.
Straż pożarna interweniowała ubiegłej soboty w 

szeregu.wypadków. I tak około gedz. D-tej przedpo- 
, -todłiiem zapaliła się przy ul. Potockiego 18 na 11. 

potrze ścianka drewniana od ognia, roznieconego 
ccAem odmrożenia rur odpływowych. — O gudz. 
11*30 zapaliła się w mieszkaniu Teresy Goblowoj 
przy ul. Krowoderskiej I. 47, parter, szala z ubra
niami od żaru wypadłego z pieca kaflowego na po
dłogę. — Około go-dz. 12-tei w południe pallia się w 
sklepie firmy „Ziarno'1 w Rynku podgórskim 1. 6 
osłona papierowa. — Wc wszystkich tych wypad
kach straż pożarna ogień ugasiła. — O godz. 2 po 
południu wezwano straż pożarna na Podwale 7, 
gdzie w kuchni kawiarni „Esplanada1* odpadł tynk 
ze sufitu, który straż odbiła na powierzchni 8 me- 

■ trów kwadr.
O godzinie S po południu zapaliła się przy ul. Die- 

tłowskiei I. 36, w realności Izaka Horowitza, a w 
mieszkaniu Ozi-asza ZwieWa, na III. piętrze w ofi
cynach ścianka drewniana, wskutek wadliwie prze
prowadzonego przewodu kominowego pieca. Ogień 
przeniósł się na wiązania dachowe i na dacii kryty 
napą i objął powierzchnię 25 metrów kwadr. Przy
była na miejsce straż pożarna w sile 3 plutonów, 
zlokalizowała pożar, nio dopuszczając do rozsze
rzenia się go na cały dach, poczcm ugasiła go przy 
pomocy dwóch Knij wężowych, o długości 1.000 
metrów. W związku z tym p-ożarcm władze mlej- 

--<*łv dclożowanie mieszkańców z sąsied
niego mieszkania aż do przybycia komisji.

Wreszcie o godz. 8 wieczór interweniowała straż 
rna przy ul. Kanoniczej 14 w Domu Akademl- 
, gdzfe w mieszkaniu służące] na L piętrzo w  

ynach zapaliła się kanapa i poduszka wskutek 
wypadnięcia żarzącego się węgla z pieca na rupic- 
ołe i śmieci. Podczas gaszenia pożaru strażak Wła
dysław Nawara skaleczył nogę na odpadkach szkła.

Dzięki ..odrobieniu'* całej pracy w sobotę, dwa 
dni świąteczne minęły dla strażaków w niezakłó
conym spokoju. Żadnego pożaru w oba te dni nie 
zanotowano.

— MARSZAŁEK PIŁSUDSKI przejeżdżał w nie 
dz *le wieczór przez Kraków w drodze do Kryni
cy. pla dworcu nie było żadnych oficjalnych powi
tań ze względu na ściśle prywatny charakter po
dróży' p. prom jer a.

- -  POD ZNAKIEM ODWILŻY przeszły w Kra
kowie ostatnie 3 dni. Szczególnie w sobotę i w nie 

przy kilku stopniach ciepła panowała fa- 
pogoda; ulico miasta tonęły wprost w bło- 

-dzącem zarówno z  topniejącej śniegu,

jak i i  dębnego deszczu, który niemal iiiepnzfci- 
wanie padał Wobec wstrętnej pogody dał się we 
znaki brak tramwajów, które z powodu święta 
n.ie kursowały od soboty godz. 8-mej wieczór do 
poniedziałku rano. Wczoraj, w poniedziałek, wy
pogodziło się zupełnie, a pod wpływem promieni 
słonecznych chodniki poczęły schnąć. Ternioiue-rt 
ubzymywał się na plus 2 stopniach Olsiruuza.

— CZŁONKOWIE OBWODOWYCH KOMIS YJ 
WITJORCZYUH. Na mucach miasta pojawiły sic 
w  nje-teicię wielkie afisze, podpisane przez prze
wodniczącego okręgowej komisji wybonczej na ni. 
Kraków, sędziego Podobińskiego, a zawierające 
imienuy wykaz członków 70 obwodowym konzisyj 
wyborczych w Krakowie. W skład każdej komisji 
wchodzi przewodniczący, zastępca przewodniczą
cego, oraz czterech członków i  tyluż następców 
Pizewodniczącymi są przeważnie radcy miejscy, 
lizeeh członków itrzoch zastępców wybrała Ratki 
miejska z pośród obywateli miasta, a jeden czło
nek ijeden zastępca są urzędnikami magistratu,' 
wagi. województwa. Afisze obejmują 700 nazwisk.

— EGZEKUTYWA ZW. SLON. REWIZ. komu
nikuje; Delegatami nad rugą ogólno polską koule- 
rencję rewizjonistyczną w Warszawie zostali wy
brani z zadu Młaopołsfcl następujący towarzysze: 
1) R-osenmanti Abraham, 2) Seid.cn Leon, 3) Lau
fer .Samuel, 4) Blecher Mojżesz, 5) Brandsdorfer 
San-.uel, (v Rostlml Edward, 7) Feli w* EmaoiicJ, 81 
Schubert Leon. —- z  Krakowa, oraz adw. Dr Iro 
Dmcks z Oświęcimia, Tuż. Jakób UoseuŁłat z Tar 
nowa, Alter Wołoski z Baranowa i Barach Nii- 
renberg ze Strzyżowa. Wyjazd wspólny delegatów  
nastąpi wc wtorek 27 hm. wieczór. W środę 2S hm.
0 godz. 8 rano odbędzie sic w Warszowic Nn.to\vfci 
2a 3 p. w lokalu org. Rewiz. narada delegatów 
z naszej dzielnicy.

— POSIEDZENIE KAHALU KRAKOWSKIEGO 
-/..opowiedział-o na poniedziałek popołudniu, zosta
ło przełożone na koniec tygodnia.

— WALNE ZGROMADZENIE KRAK. STOWA
RZYSZENIA KUPCÓW' obradowało, w hiedaielę
1 poniedziałek w lokalu przy ul.. Grod/Łiej 1. 43. 
Wczoraj, w drugim daiiti obrad, dokonano wyboru, 
(PonWęy członków wydziału, w miejsce usiępnją- 
cycJi w  liczbie 13. Wybrani, zostali, p.p.: Iwomo- 
\vdc7 Leopold. Gross Tobiasz. Horalgwachs Beer, 
Dr .Tassem Arnold. Mar guli es Łazarz, Piifzele Szu 
lim, Pfeffcr Rafał. Roscnbhmi Wolf.- Schenkcr Fer 
dyaand, Sfisscr JóŻeJ, Stoiner Arnold. Wallach Jó
zef i Dr Zimmormann Juda. Dalsi trzej kandydaci 
którzy pow ybranycli uzyskali największą ilość 
głosów, są zastępcami członków wydziału. Są to 
pp.: Lustbader, S. Uebcrfeld i  Gci-zhals Benj. T- 
dział wyborcóry był bardzo liczny.

— Z TEATRU IM. J. SŁOW ACKIEGO. Dafś we

wtorek popołudniu , BęJłettw potekio' \v odnowio
nej .szacie dekoracyjnej i kostiumowej, wieczorem 
komedja Ber-Ycrneuilla ..Panno /Finto"

— POD KOLAMI TRAMWAJU, W sobotę, dnia. 
24 bm. najechał wóz tramwajowy na ul. Kościu
szki na przechodzącego ulicą, Bronisława Krasiń
skiego (Jat 82), zątn. przy uL Retoryka 1. 3. Sta-.. 
rusaek doznał ciężkich obrażeń na calem ciele i 
y.o.if.ał preŁwiez,ionj( przez lekarka pogotowia do- 
s Hala,

— NAGŁE ZASŁABNIĘCIA. Pogotowi e i atiui- 
kowe udzieliło pierwsżej pomocy-Mieczysławowi 
Dąbrowie (lot 16) zam przy ul. Szewskiej, który 
aa ul. Rzeźniczej nagle zasłabł. Również odwiozło 
pogotowie ratunkowe do szpitala jakiegoś niezna
nego mężczyznę, który znsłabł dnia 24 bm. rano 
U" ul. Rakowickiej

— WYPRAWA PO SREBRO. Duto 23 bm. wie
czorem włamano się do mie.szkaoia Dawida Apfeł 
bauma przy ul. Miodowej 1. 21 przez. oderwania 
kłódki. Złodzieje zabrali 2 srobrae. lichtarze,, 1 
uóż srebrny, ł  torebkę damską. H łyżeczki arebr.- 
nc i  inne prz.edjnioiy ae srebra wwrtośoi około 2J0 
złotych. '

— % ZAMKAlĘTJU PIWNICY przy uł. Kątowej 
1. 4 skradziono iddcglej. nocy 7 kur i 1 gęś warto
ści 60 zł na szkodę Jana Rwsf

— UCZCIWY ZNALAZCA* Mlulioł Sterłbach 
złożył w  urzędzie jiolicyjnyni przy ul. Kanoniczej 
i. 24 torebkę damską, skórzana, zawierającą, pu
lares 7. gotówką 20 zł i 12 gr i kiucz. Torebkę tf  
znalazł na plantacji. . ^
REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH 

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
(poez o  .godz. 7‘30 wiecz.)

Wtorek: j>op ..Betleem polskie*'; wiecz 1̂’am.a 
Floto*.

Środa; ,.Yol|«>«e‘.
TEATR OPERETKA YOWOśCP

(ptx:z o 5$ndż. 7‘30 wiecŁ)
Wtorek: ..Tylko TyTę t(. _■ . v’ y-k

REPERTUAR. KINOTEATRÓW
BAGATELA: ..Sąd potowy w Sanoku^'
(XJBSO: ..W kraju dz/Alch TyboróW**.
NOWOŚCI; ..Chaog. król dżnegW*.
UCIECHA: .Taki to Pary*?...“
SZTOK A; ..Kobieta czy laflc#**.
WARSZAWAr ..Parada rckmiłów".
AYANDA: ..Pil. Pntachon i .Wiełoryb**.5

POTRZEBNE SA DWIE WYTRAWNE STENO. 
TYPłSTKl, bieg'to w steuo«rafjt Zgłoszenia do
gaitlzacji S^rarlstycznei, Stradom .15, imjpćfaiei do- 
1-go stycznia.

Szczegóły pobicia A dolfa Nowaczyńskiego
Warszawa 2G. 12. (N) P. Nowączyuski, który w

piątek popołudniu padł ofiarą bcsijalaklcgo pobicia, 
został umieszczony w lecznicy „Omega". Stan zdro 
wia jego uległ pewnej poprawie. Potłuczenia wido
czne są głownio na głowie i kończynach. Twarz 
pO’kryta Jest lnnieiszein-i zadrapań kuni i sińcami. — 
Oczy oba podbite silnie i posin&ałe, szczególnie do
tkliwie oko lewe, które jes-.t bardzo opuclwrięte, — 
tak, że chory nie może go otworzyć. Na plecach 
powyżej lewej łopatki daje sic zauważyć głęboki 
ślad silnych uderzeń tępem narzędziem. Również 
lewa ręka uległa dotkliwemu potłuczeniu i skręce
niu stawów. Wszystkie rany świadczą o posługiwa
niu się przez napastników tępemi narzędziami. Ran

ciętych niema. Obawy lekarzy, że ciosy narusaylf 
kości czaszki, po dokla-docrn zbadaniu przez ctóruf* 
gów okazały się płoituc.

Dotychczas można było odtworzyć przebieg na
padu tylko z krótkiej reJaćM n. Nowaczyńfddego, 
który urywanemi zdaniami opowiedział główne fa
kty. Między lumenu p. No w a czy liski itrzypomina 
sobie, że w petenci cłiwili napastnicy zaczęli go cią
gnąć w stronę pobłi-skiei. glinianki, przyczein Jedea 
z nich zawołał: „Franek, teraz koniec z ;
Praw d̂o.podobnic- chcieli go u,tępić w przerębli, ale 
spłoszyło ich nadejście przechodnia, p. Kwiatkow
skiego.

Jak się we Wiedniu zdobywa 
posady w magistarcie?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 2C. 12 (D.) W sobotę popołudniu zgłosił 
się w wiedeńsldcj dyrekcji policji jakiś osobnik 
nazwiskiem Marcin Arisch podając, że jest człon
kiem bractwa niemiecko katolickiego „Ollou-ia", 
które zamierzą podczas świąt dokonać zamachu na 
burmistrza in. Wiednia, socjalistę Seitza. Na sku
tek tego doniesienia policji zmobilizowała specjał 
ny oddział celem ochrony burmistrza, a drugi 
ny oddz-iał policji udał się do lokalu .amonu , 
gdzie zastano około 30 członków korporacji. Wszy 
slkicli przytrzymano, poczcm przeprowadzono 
szczegółową rewizję w mieszkaniach aresztowa
nych. Wynik rewizji był negatywną', a cała liistor- 
jn o rzekomo planowanym zamachu na burmistrza 
Seitza, okzoła sio z palca wyssaną. Przyciśnięty 
do muru Arisch przyznał, że zmyślił tę opowieść, 
a jako powód podał, że spodziewał się uzyskać 
posadę w  magistracie m. Wiednia od burmistrza

S- itza. jako akt wdzięczności za ocalenie'* go 
przed zamachem
KRONIKA TELEGRAFICZNA

Rzym, 20. 12 PAT. Dziś odczuto tu silne wstrzą
sy podziemne, których ognisko znajdowało się W 
odległości 30 km od miasta. Wstrząśnienla nastę
pujące jeduo po (1 rogiem trwały 1 minuty. Praw
dopodobnie szeroi budynków w okolicy uległ U- 
szkodzeniu

Paryż 26. 12. (K.1 W Nizzy zmarł w dzień witift 
Scrgjusz Sazonow, ł). rosyjski minister spraw za
granicznych. Śmierć nastąpiła nagie wskutek u- 
daru mózgu

Paryż, 26. 12 (K.) Aresztowano tu pcayuego dru
karza i żołnierza artylerji, przy których znalezio
no liczne plany i inne -malerjały stanowiące ta
jemnicę wojskową Prawdopodobnie ma się do 
czynienia z akcja szpiegowską. Oczekiwane są ual- 
sze aresztowania.



PRZFC-IAP FUM OU Y
Rozkład godzin Collen Moore
Oto porządek „zajęć’1 dziennych słynnej gwiazdy 

^First- Niitionalu’’ Collen Moore:
7 rano — Wstić.
7.30 — Śniadanie.
8 — Udaje się ao atelier wytwórni; w aucat od

czytanie poczty.
8.30 Praca w garderobie (szminkowanie Md.).
9. Posadzenie w sprawie roli ew zdjęcia.
12.30 Obiad.
1 — Odpoczynek.
1.30 Zdjęcia.
5.30 Wyświetlanie „nakręconej'' tego dnia taśmy.
7 — Dc. domu!
7 30 Rotacja.
8.30 Opracowani*, J. "tussa na dzień następny.
10. Spać.
Trzeba jednak zaznaczyć, te  Collen me trzyma 

Kię ściśle tego planu.
A jeżeli o  g 10 nie znajdziecie jej w  łóżku to 

ttiedżde, te  pracuje jeszcze w  atelier.
A u t e n t y c z n a  p r z y g o d a  K a i r y  P c a l a  
w  J a d n a J  z a  s o a l u n e k  w  S a n  S **- s s t l a n

OPŁY3ZEK PRZEPRASZA AKTORA.
'Znany bohater filmów a w ajnturniczyc1’ i akro

batycznych, Harry P iJ  poświęca wolne chwile stu 
djjowaulu typów jakie odtwarza na płótnie. Ba
wiąc W br. na wyweaa-^ch w San Sebastian często 
odwiedzał spelunka ciekawej tej mieściny połud- 
Ńowej

"W erosie jedne] z takich wędrówek, zaczepił go 
jeden z  „k iWaleiów księżyca" i Harry Pcel gotów 
był już stanąć'do walki, by przekonać napastnika, 
Ił również w żydn jesr dobrym pięściarzem.

Jak wielkiem było jednak zdziwienie aktora, 
iled y  przeciwndk nietylko nie stanął do walka, ale 
W bardzo grzeczny sposób przeprosił Harry Peela 
za napastliwą zaczepkę. Apasz usprawiedliwił sie 
tem, iż w  p’erwazej chwili nie poznał, iż uia przęśl 
sobą najuluhieńszego swego bohater" ekranu.
M M H n g u t ł t s  ł k r a j n ą  p n d t i w n i c i k b  

m a l ł c  ń s t w a
Uwlazda „Castno de Parls" o  której nieraz mie

liśmy sposobność już pisać, Misitinguette mimo 
pięćdziesiątki and myśli o zawarciu małżeństwa. 
Naprółzto znajomi przekładają jej najrozmaitsze 
propozycje: M&sfiiiiigueiitc z lekceważeniem odrzuca 
prośby autentycznych książąt i przedstawicieli 
•tarej arystokracji francuskiej.

Na ankietę rozpisaną przeć tygodnik „Mariage“ 
co myślę o małżeństwie MdstLaguette odpowiedzia
ła ' „Tylko głupiec może dziś być zwodenniikiem 
małżeństwa",

'Wtajemniczani twierdzą, iż nierozerwalność mał 
aeL.lv « i trudy do uzyskania rozwodu zndechę- 
«0y tak a-tystkę do małżeństwa

R i n - t i n - t :n  t e t  m u s i  d l b a i  o  „ l l ł i f « “ !
Nie tylko piękne pianie dbają o modną linję cia

ła  Ztnny ..bohater" filmowy Rin- tin tin, również 
odbywa kurację — odtłuszczającą, używając bar
dziej — radykalnych środków niż punkt—roller

Trenej umiesaa ł mianowicie Rin- tin- tLna w 
w  pionowo zawieszonem kole, które puszcza w  
ruch. Nieszczęsny pies musi w ten sposób biegać 
pół godzony dziennie.

„TKACZE* HAUFTMINNA NA EKRANIE.
Na „język kinowy’’ przerobił dramat G Hau.pt- 

mann pt. „Tkacze" znany reżyser Fryderyk Zeinil.
„KROI KRÓLÓW" W POLSCE.

W najbliższych dniach wyświetlany będzie na 
ekranach polskich wielki film Cecila B. de M.ille‘a, 
pt „Król królów ‘

FILM PUSZKINOWSKI.
W j< dnym z wielkich kinoteatrów berlińskich 

wyświetlono prztd kilku dniami po raz pierwszy 
film pt. „Poeta i car". Temat i osnowa filmu za- 
izerpnięta jest z życua najz.i-ikomitszego rosjj- 
skiego poety, który uległ, jak wiadomo, w poje 
dyoku z jednym z oficerów carskich. Reżyserem 
filmu, który krytyka berlińska przyjęła naogół ży
czliwie, jest Gardan

JACQUES FEYDER. realizator „Atlantydy" u- 
dekorowany ostatnio krzyżem legji honorowej, 
rrncuie obecnie nad fiimem pt „Trędowaty król", 
według powieści Benoita.

FILM . -=ACCO I VANZETTI«, wykonany pudo- 
Łno wedle autentycznych dokumentów słynnego

StrJ l_ „NOWY DZIENNIK", śroila <s8, XII. 1927 . Nr. ,ł43

procesu i  stracenia, wystawiony będzie w  tych
dniach na jednym z ekranów berlińskich.

LYA DE PUTTI potipisać ma po ukończeniu 
zdjęć przeznaczonych dla obrazu „Charlotte nieco 
zwarjowana” nowy traktat z Hollywood

Żona Lunaczarskiego, Natalia Rosenelli gra pod 
.'eżyserją Rudolfa M' inert" główną rolę w obra
zie „Wiera Murcew-.’

P Q 7 M ó P r O f C {

Skarb Napoleona został przedei 
odkryty

Pisaliśmy przed kilku tygodniami o pew
nym kupcu z Metzu, który w Strassburgu na
był starą Lfiblję, a w niej znalazł testament 
pewnego generała n.apołtońskiego z dokła- 
dnuD zapodaniem miejsca gdzfce miał być 
ukryty skarb Napoleona. Na podstawie tego 
testamentu zaczęto kopać w pobliżu zamku 
w Pont a Mousson, atolfi na razie zupełnie bez 
skutku. Powstało nawet całe konsorcjum, skla 
dające się z zamożnych obywateli miasta Nan 
cy, Ly pokryć koszta tych wykopalisk.

Przed kilku d n am i otrzymał burmistrz 
Pont a Mousson angielski ldst, od przebywają 
cego w Paryżu amerykańskiego Jasnowidza 
Feliksa W lleya, w którym tenże ofiarował 
swoje usługi przy wydobyciu skarbu Napoleo 
na. I rzeczywiście Willey przyjechał ze swoją 
czafedz ejską różdżką, oglądnął sobie dotych
czasowe prace i zawyrokował, że kopacze 
przeoczyli miejsce, gdzie zakopsene są sztaby 
złota Napoleona. Zaczęto kopać na wskaza-

NAPRAWA DYWANÓW. Dywany perskie 1 klH- 
my do naprawy przyjmuje „DYWAN". Tkalnia dy
wanów i kilimów. Kraków—Podgórze, Kingi 9. tram
waj 3. Poleca dywany j kilimy po cenach bezkonku
rencyjnych. 2645 sse

nem przez Willeya miejscu i rzeczyw,’icie w j> 
kopano kr setkę, a w niej znaleziono osiem
sztab złota, waśncych 4 klg. Raaość była ol
brzymia, -ale cóż z lego, kiedy mcnio gorączko 
wej pracy na razie dalszych sztab złota nie 
wydobycto

Psy Amundsena
Odkrywca bieguna północnego, Roaid A~ 

mundsen od dłuższego czasu bardzo żywo zaj
muje opili.ę publiczną tak Anglji jak i Ame
ryki. Przypominamy, że Amundsen przei wal 
swoje tournee odczytowe w Ameryce północ
nej, ponieważ pokłóc ł się ze swym im ptesar- 
jem, a obecnie zrezygnował z gcftłnpścj człon 
ka korespotidenta londyńskiego królewskiego. 
Towarzystwa Geograficznego. Powodem rezy
gnacji miała być obraza. jak :ej się dopuścił 
zmarły już prezydent tego towarzystwa, lord! 
Courzon, na bankiecie urządzonym na cześć5 
Amundsena. W swej mowie miał mfianowic e 
lord Courzon podkreślić wielkie znaczenie 
psów Amundsena, które nazwai najgorl wscy- 
mi współpracownikami Amupdsena, Lord 
Courzon umarł, a gdy Amundsen zaprotesto
wał przeciwko tej mowie i1 to znacznie późn:ej, 
bo w wydanej książce o swej wyprawie do bie 
guna północnego, Towarzystwo Geograf czne 
w Londynie usiłowało ustalić, co właściwie po 
wiedział ówczesny prezydent towarzystwa. — 
Skonstatowano, że Courzon wygłosił na cześć 
Amundsena dłuższe przemówienie, w którem 
rzeczywiście zawartą jest wzmianka o psach 
ale nie ’est ona absolutnie obrailiwa Tak io 
psy wyprowadziły z równowagi Amundsena.

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe korespondencyjne crof. Sekuło- 
wieża. Warszawa. Zórawla 42. Kursa wyuczają listo
wnie: buchalterii, rachunkowości kupieckie], kore
spondencji handlowej, stenograf}', nauki handlu, pra
wa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francuskiego, niemieckieso. 
ukończeniu świadectwo. — 1 \DAJC£E PROSPTK*
TÓW' 275<fx

N erw ow i. «e«rai*aiii<y
cierpiący na drażJlwość. słabożć woli, brak energii, me
lancholię, przaayt łyda, bezeenność, ból głowy, wrażli
wość nerwów, śledziennic*, nerwowe zaburzenia serc* 
i żołądka, otrrzmają bezpłateie broszur* Dr. Weisego
Słab *ś< ntrw^w. Dr. '"-'-••-Pd i sic*. Qdańśk

s i i a a i i n i i R R i i i i B i B

ylf tiyt sin z itU M A IY Z M U  I PODAGRY
Rwące, kłuące bóle w członkach, stawu eh. obrzmiałe mi 'iwa, zniekaztał 

na ręce i nogi, kurcze, kłucie, r w an o w rozmaitych c,ęściaeh ciała, aawet 
łabieole w*ronu występu ą często.)eko skutek cierpień reumatycznych 1 p ■ ‘ “ * " *‘Ł - • fDtt ra2je choroba woIp

waa mf oaowy kunie 
uyri-/.feiin\

grycznych. które > o winny być uauntęto.w przeciwnym razie choroba wolą 
btęi uje Proponują uleciająoą rozpuszcza ącą kwaa m-ci 

odą mi erslną, która poprawia przemianę maierji 1 zwiększa
więc żaden tak zwany uniwersalny łub tajny środek, lecz produkt, któr 

o Toozynna matka naturą udziaia dla dobra cierp ącej ludzkośoi kaM f 
m u próba baz p ła tn a - Napiazcie mi natychmiast, a ołizjmacie acpełu
jratis 1 frauco prób* wraz z objai nienlara za pośieduktwem moich we 
wszystkich kra ach, urządzonych sklei ów i wówczas sami przekonacie alę 
o nieszkodliwości środka tego oraz o jego saybklej skuteczLoioi. 016d
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